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NIKOLA SEKULIĆ - 
BUNKO POSJETIO 

NEKA SELA 
ŠIBENSKOG KOTARA

PO'tpi'edisjedinik Saiboira NR H r- 
vatsdce drug Nilkola Sskulić-Buri- 
ko, posjetio lje ovih dana neika 
sela u  ŠibeiniSkiom kotairu. Za vri­
jeme, (posjeta Primoš'ti:inu, Rorgoz- 
nici, Tijesinom i Kiist-amjama, drug 
Selkulić je  razgovarao sa p red ­
stavnicim a mjisisnih vlasti i So- 
eijalistićkioig saveza o aktuelnim 
privrednim  i komunalnim proble­
mima tih  m.jeata.

MINA MARINKO 
NA PROPUTOVANJU 
POSJETIO ŠIBENIK

Na proputovanju  ikiroz nasu zem­
lju 15- o. m j. doputovao iji3- u Ši­
benik drug Miha Mairipko, pred- 

’sjedlniik Narodne skuptitine NR 
Slovenije. On ise u  našem  gradu 
zadržao jedan dan  i za to vrijeme 
Je u  p(ratnji-drugova Nikole Se- 
ikulić-Bunka i sek re tara  K o ta r­
skog kom iteta SK Ivana Družica 
obišao slapove K ike.

Grupa narodnih 
poslanika posjetila 

Šibenik
G rupa naiodnih  poislahika Za­

konodavnog odbora Savezne na­
rodne skupštine na čelu sa Vic- 
kom  Krstulovićem ,na proputo- 
vanju  po Jadranu, posjetila je  
16. o. m j. jSibenik. Za vrijem e 
jednodnevnog boravka oni su raz­
gledali grad, zatim tvornicu lakih 
m etala »Boris Kidrič« i tvornicu 
elektroda i ; ferolegura. Posjetui 
su također ii selo Zaton- Grupa 
narodnih poslanilka pinsliijedila je 
sutradan za Zadar.

Dovršeno 
trasiran] e na dionici 

Jadranske ceste
Ovih dana završava se tras ira ­

n je novog dijela Jadranske tui'i- 
stičke ceste od Vodica do Šibenika 
■preko Zatona i  rijeke Krke. Ova 
dionica ceste bit će spojena m o­
stom  kod Tradna, koji će se di­
zati 50 m nad morem, pa će sao- 
-braćaj m orskim  putem  do Skradi­
na bitii moiguić. P ro jek t i trash 'a- 
n je  vrši grupa inženjera Inže­
njerskog zavoda za projektiranje 
u Zagrebu. P ro jekat 6e zatim bili 
predan Glavnoj :uipravi za putove 
NRH, koja će izvađanje radova 
predaitii nekom  građevnom  podu­
zeću već početkom slijedeće go­
dine Na ovom dijelu ceste nema 
gotovo nikakovih usjeka, nasipa 
i ncdvožnjaka, pa će pcelovii brzo 
teći, a ■ rie- će.” biti potnsbno ni 
mnogo nie;h,3ni2acije pri izvada- 
nju. ICarifdHćristiika ovog dijela je 
u-pravo'bćabroj zidova i gomila po 
viriograidima. K.

Na području Šibenika

Promet tekstila u porastu
U asortimanu postoje izvjesne slabosti - 
U 1955. potrošački krediti izn ose  145 
milijuna dinara - Osnovati odjeljenje za 

konfekcioniranje
u  zadnje dv i;e -tri godine prarnijt 

telkstilnih roba stalno raste. P ro­
stim  prom atranjem , neupućeni bi 
mogao zaključiti, da se je  uglav­
nom poboljšao asioa-timent tih ro­
ba, uz eventiualnio i pcviiićanje 
prihoda stanovništva- Međutim, 
povećanje u  prom etu telkstilnih 
roba predstavlja jedan više-ma- 
nje složen problem. Istina jii, da 
se je od 1952. -go-dine na ovamo 
povećao prihod stanovništva, ali 
je jednako prom et tih roba -pra­
tio i perm anentni skek cijena. 
Tako smo imah pcv išin je  cijena 
tekstilnim  robama u 1954. i u od­
nosu n a  1953. godinu za cea lO'i/o. 
Taj- skok je  u  1955. igodini, u  od­
nosu na 1-954- godinu bk) za dalj­
njih 10—-15“/o. Pa premida -su i ovi 
istaknuti elementi izazvali finan- 
oii'sfco povećanje u  pirometu te k ­
stilnih roba, ipalk je  pcitrebno i- 
staknuti, da jedan dio povećanja 
fiinancijiskog prom eta teksti-lnih 
roba je  izazvan i poboljšanjem 
lasortimenta. U prom etu tekstilnih 
roba unijet je  i prom et kenfek- 
cijsilcih radnji. Tako imamo u zad­
n je  dvije godine drugu situaciju 
ii asiortimentu telcstilnih roba, ne-

vaonica tekstila »Modni magazin«. 
Poj'avom tih prodavaonica izazvain 
je  bolji as-ortiment u  metražnoj 
rabi i narijčito o-d potrošača toliko 
traženoj konfekciji odijela. Do o t­
varanja tih prodavao-nica, afiorti- 
m ent kionfekcij-e je bio veoma loš, 
a do pojave »Modnog magazina«, 
sortim ent m etražne robe, esebito 
štofova za m'uška odijela, kapute, 
mantiove, boljeg rulblja, žensliih 
finijih vrsta čarapa, zavjesa, tape­
ta i t. d- bio je veoma oskudan.

Da -bi se mogla Izvršiti uspciied- 
ba -u prom etu tekstilnih roba u 
zadnje dvi.ts-tri godine, potrebno 
je  navesti slijedeće podatke;
1953. god. 1954- god. 1955, god.
412.521.— 470.844.— 614 490.—

Iz ove usporedbe v'di se, da je 
prom et tekstilnih ro la  u 1954- u 
odnosu n a  1953. godiir.u bio za cea 
170/0 veći. Ako se uzmio u obzir, 
da su u 1954- godini cijene bile 
više u r-d.nosu na 1953. godinu za 
lOo/o — tada se je promet tekstil­
n ih  roba povećao za 7<>/o.

Prom et tekstilnih roba veći ju u 
1955. godini za 30<>/o u odnesu na
1954. godinu. Ako se odbije po.-ve- 
ćanje cijena ovim robama za cea

Šibenik: Panorama

go što je to bilo 1952. i lfi53. go­
dine. U 1954- godini, otvoiene su 
u našem  gradu dvije prodavaoni­
ce konfekcije odijela i rublja, i lo 
prodavaonice »Parlizan« 1 »Sla­
vonija«, te jedna mcdierna proida-

IS'Vo u  1955- u odnosu na 1954. 
godinu, tada se je prom et tim ro­
bama falkti-čno povećao u 1955. 
godini za daljnjih l-5"/o.

Fondovi prim anja su u 1954. 
godini na našim  podi-učju bili za

cea 6'Vo manji, nego i u  1955. go 
dini.

Prem a tome, prosio povećanje 
novčanih prim anja nije uvjeto­
valo i povećanje u  prom etu tek­
stilnih roba, kao cpć.n ito  u pro­
m etu i ostalih roba.

Istina, da je i potrošaidki kredit 
o-digrao vidnu ulogu u ovom po­
većanju. Tako smo imali u  1954. 
godini korištenih poitrošačkih k r .-  
dlita kod ovdašnje filijale Naredne 
banke u iznosu od Din 120-028.000, 
dok je vi'sina u 1955. godini po­
trošačkih iknidita iznosila dinara 
145.676.000.

Unatoč ovom općem .poboljša­
n ju  u  prom etu tekstila, ipak u a- 
sortimenitu kaiko metražne, tako. i 
gotove r-jbe postoje izvjesne 
manjkavoatd.

Uzroke tome treba tražiti u 
stručnosti i posloivoda prodavao­
nica i u  samom nabavnom reie- 
ra tu  -kod -poduzeća. Te m anjkavo­
sti bi se mogle odstraniti na taj 
način, da se uvede kao stalna 
praksa, vođenje mladih kaidrova 
u  -nabavkama kod tvo-rnica i kod 
-dobavljača opas-nito. Na taj način 
ibl se prošino stručni vidokru-g tih 
mlađih kadrova, je r je  općenito 
-sigurno, da medu tim kadrovima 
lima ljudi, koji nikad nisu vidjeli 
po,;-dme -ro-be, niti znadu n-;ihovu 
pravu upotrebu.

Da bi se i po-bo-ljšaio asortim ent 
u tekstilnim  robama i da bi se u- 
spcstavile neke službe, koje sada 
-ne postoje, a koje su prije rata 
postojale, bilo bi uputno, kad bi 
paslojeće kcnfekcijiake rad-nje u- 
spostavile krojačke službe za svoj 
račun za preki;ajanje, skraćivanje 
ili poipravlja-njdMiupljiinih gotovih 
odijela i hlača- To se može tako 
organizirati, da svaka takova pro­
davaonica ima jednu ili dvij-e kio- 
jačice, koje bi u svojim kućama, 
prema nam džbi (prcid-ava-o-nice, v r­
šile te popravke. Da bi a: legali­
zirao rad tih krojačica, mogla bi 
im se izda-li dozvola za obavilja-nje 
-kućne radino-s-ti. Zakonske moguć­
nosti ima, jer je u Šibeniku cd 
davnine poznato, da su se mnoge 
domaćice bavile takovim poslovi­
ma.

Osim toga, trebalo bi da posto­
jeća trgovinska poduzeća unutar 
svoga -komercijalnog odsjdka o- 
snu ju  jedno c-djeljenje za kon­
fekcioniranje hlača za muškarce, 
košulja muških svih vrsta, gaći­
ca muških kratkih i dugih i t. d

Pred izborom novih 
ško lsk ih  odbora

Školska zgrada u Dragi (B. Primošten)
Dosadašnji školski odibori, ko­

jim a ističe vrijem e (mandat) 
ipokazah su doibrih rezultata i 
nesum njivo su se afirm irali 
kao važna institucija u druotve- 
nom životu škole. Kad imamo u 
vidu, da su to i prvi školski 
odbori, bez -prethodnog isku­
stva na svom sektoru rada, on­
da se može kc-nsitatirati, i po-nid 
nedostataka, -dobar lispjeh.

Nedostataka je, -isiina, bilo, 
oni su na različiti način uislov- 
Ijeni, na što treba paziti sada 
kada se nalazimo pred izborom 
novih školsk-ih odbora. Jedan  od 
osnovnih -prepušta je  jedno­
stranost u  radu. Tu uoibičajinu 
-griješlcu moguće je  izbj-eći uz 
do-bm orijentaciju novih škol­
skih odbora. M anje više praksa 
-starih odbora bile su duge di- 
skusiije o m aterijalnoj osnovici 
škole, nakon čega bi usli-j-edila 
potražnja za snudstvima. P rem ­
da je i lako doći do sredstava, 
to ne rješava rad u  ško-li u o- 
nom idejnom pogledu za što tre­
ba iz dana u dan da se borimo, 
je r  nema nrmo-go koristi od no­
vih klupa, orm ara i ostalo-g na­
m ještaja, ako je  stani duh u 
nastavi.

Potpuno normalno' i neospo.r- 
no je, da i -matiirijailna opskrba 
škole -pa-da u zadatak druš-tve- 
nilh organa u  njo-j, a  još uvijek 
ne kao jedino i primamo, na 
raičun -odgojnih zadataka, 'koje 
treba uvijek -iinapređiviati- Ka-da 
j-e riječ o radu školskih odbora, 
onda je  važno napomenuti i re ­
ći nešto o njihovom sastavu, 
što bi trebalo imati u  vidu ko-d 
izbora novih.

Zakon je, -istina, fonnulirao, 
da odbore treba da sačinjavaju 
predstavnici gi'ađana, roditelja, 
u'ćeniika i nastavnika, ali nije 
odredio da li će tu  biti roditelji 
koji Ć3 se isključivo imitere'sirati 
za svoju djecu. Ako su ona 
-dobra, onda nem a problema -u 
školi. Ili, naprim jer, da li će tu 
biti predatavn-:ci učen-:ka koji 
će jedno gov-cri'ti na sjednica­
ma, a drugo učenicima kad-a se 
v ra te  u  nj-ihevu sredinu. P rak­
sa je doisad pokazala -da pred­
stavnik grada-na buide i p red­
sjednik školskog odbora, a-li je 
isto točno, da on stupi u školu.

(kad mu direktor škole pošalje po­
ziv za sjednicu i to  sa gotovim 
dnevnim  redom, koji česm puia, 
ako j-e lošiji rukopis, ne može 
ni pročitati. Sjennioa se uglav­
nom održavaju naiton inlorm a- 
ti-vnih sjednica nastavmčiKog 
zbora, ili na -poi-ugodisiu, odno­
sno na k ra ju  goaine. To govori 
o formalnosti školskog onbora, 
koji još jednom an.inzki-a ono 
što  je  već učinio nastavnički 
zbor na  svojoj sjednici. On bi 
se trebao sajsua'jaii i održavati 
sjednice u pravo vrijem e i to 
onda, kad se m omentano ne r a ­
di isključivo o analizi uspjeha, 
već kada treba da se poduzme 
neka akcija i za što bolji uspjeh 
prilazeći svojski i iznalazeći 
mogućnositi načina za una^ 
(predenje nastave, boriti se i itra- 
žiti pravo m jesto satova diru- 
š-tveno-moralnog odgoja, voditi 
dtsk-usij-a o radu školske zajed­
nice, kao i razredne, a kojih je 
dosad prem alo u našim škola­
ma. Nadalje, treba voditi -borbu 
za što šire angažiranje omladine 
u mehanizmu društvenog uprav- 
-Ijan-ja i U|poznava(ti je sa svim 
-porama društvenog žLvoita ško­
le. Potrebno je  uči malo u ana­
lizu nastavničkog rada, gdje 
opet može da sudjeluje i om­
ladina (učenici). Tada nam se 
ne bi dogodilo, da neki nastav­
nici u o-smO'godišnjim školam a 
kažu; »Tvoj otac treba da -po­
troši nekoliko hiljada, aico m i­
sli da ti prođeš«, i t- i

Im ajući sve to u  vi-du budući 
školskii odbori trebali bi mnogo 
više pažnje -pokloniti pravom  
(djelokrugu i svrsishodnosti, 
odnosno m jestu ko-je im je o- 
dređeno u društvenom  živo(tu 
škede. Na biračima je  da se vi­
še angažiraju prilikom  izbora 
novih članova, na  omladini ie 
da bira najbolje i -najaktivnije 
pradstavnike, a  nastavnički 
zborovi da se svojski založe i da 
studioznije priđu izboru.

Koristeći se dosadašnjim i- 
skustvima, uz savjestan rad  i 
zalaganje, novi školski odbori 
u  vrem enu od dvije godine svo­
ga trajan ja mogu dosita dopri- 
-nijeti unapređenju  nastave i 
pravom socijalističkom odgoju 
omladine u našim  školama.

M. Knežević

Oožnoit iz M e  pni$e
K u t u

OTebilf£in problem

n!

Kupalište Jađrija

Pod uzurpacijom  po(drazumije- 
,va se svako neo.vilaštemo prisva- 
ianje šumskog zemljišta odstrane 
-ći-rugi'h lica. Pod šum-s'kim zem­
ljištem  u smislu Zakona o šum-.i- 
m a sraaltra se zemljište koje nije 
trajno isposobno za drugu vrstu  
-kulture osim za gajenje šumo i  o- 
no koje po svom ipcloža(ju, konfi- 
iguiraciji, fizičkom i kemijskom sa­
stavu i klim atskim  uvj-atima n a j­
korisnije služi narodnoj privredi 
i drugim  općim interesiuma k-ad je 
pod šumskom 'kulturom.

No, unatoč zalkonskim proipisi- 
ma uz-unpacije i k rč in ja  šumskih 
zem ljišta iz dana u  -dan se ipove- 
ćavaju, a pose-bno u selima V r­
snom, Grebaštici i t. d. Tako u- 
pravo sada u  salu Vrsnom se vrši 
razdioba onog šumskog zemlj-i'šta 
-koje i-e dodijeljeno na upravljanje 
poljiopriv-redi. Naime, ,pi-ema po- 
siLojećim direktivama, a  radi la-k- 
šeg upravljanja šum skim  i paš­
njačkim  površinama na podm čju 
Da-lm'acij-e dana su uip'Utstva da se 
izm'iđu šum arstva i poljoprivrede 
iz-VTŠe raizgrani'čenja i to tako da 
se odrede granice između šum ­
skih i poljoprivrednih površina.

Budući da u Vrsnom -uopće nije 
riješeno p itanje ran ije  -uzuipi-ra- 
nih (površina, a sada, da bi so ,taij

problem riješio, pronađen je put 
da se ne poništavaju već postoje­
će uzurpacije, nego da se izvrši 
jedna razdioba zemljišta iz 
fonda., koji je dodijeljen na u- 
.pravljanje po-ljoprivroidd. U tu  
svrhu formirana je  u se-lu komi­
sija, koja- vrš-i razdiobu- Na sva-lco 
-domaćinistvo dodjelj-uje se po p ri­
lici oko 9000 m2. Ovom razd-i-obom 
seljaci odnosno koimi'Si'j'a koja v r ­
ši razdiobu, a -prema dekazu sa 
tire n a  zahvaiU-la je i -ona šumska 
zemljišta, koja su  pod upravom 
Šum arije Šibenik.

Naravno da se Šumarija s ovim 
-ne može složiti, je r  se to kosi ne 
samo sa naprijed  citiranim Za- 
'konskim zabranam a, već i pos(t,o- 
jećom odlukom kotara.

Catić Rajem

BROD »JUGOSLAVIJA« DOČE­
KAN OD MASE GRAĐANA

Na polasku iz Dubrovnika za 
Veneciju naš n-a-jmodeini-ji p u t­
nički brod «Jugoslavi.ia« -pristao 
je 18- o. mj. navečer u šibenskoj 
luci. Dočeku broda sudjelovalo je 
preko 8.000 građana, koji su s 
vslik'im interesom -promatrali 
b ro d ..

Novi uspjesi omladine 
na gradnji HE ,Peruča‘

Prošle nedjelje -prigo-dom odi'ža- 
vanja sinjske alke upriličena ja 
sm otra om ladinskih radnih bri­
gada, -kojoj su prisustvova-li Ivica 
Griitić, -državni sekreta'i- za po­
slovne ‘narodne privrede, zatim 
Viče B'Uljan, narodni zastupnik i 
drugi -predstavnici -nairoidne vlasti 
i poLitićkih organizacija Sinja i 
okolice. Na zboru j-e, između o- 
stalih, govorio i V iceBuljan, koji 
je pozdravio omladinske radne 
brigada, a  posebno ORB »Jediin- 
stvo« iz Sibensleog kotara, česti- 
(lajući joj na do-sadašnjim uspje- 
S'ma koje j-e 'ta bri'gada postigla 
na gradnji HE »Peroća«.

Na dosadašnjim  ra-doivima naša 
omlaid'iniska radna brigada i dalje 
l adi ubrzanim tempom. Norma se 
sva-kodnevno prebacuje. Ona je 
dosad proglašena 3 puta udarnom, 
a za izvanradne zasluge brigadi 
je ponovno dodijeljena prelazna 
zastavica od strane Štaba za rad ­
ne akcije kotara Split. ORB »Je­
dinstvo« nastavila je tradiciju ve- 
■liikih radnih (pobjeda, koje je 
omladina ovog k raja  ranije ra- 
dov-no postizavala.

V. Gladović

U K islanjam a je  ing. Ercego- 
vac održao predavanje o izgradnji 
željezničke pruge Knin — Za-dar.

U početku je istaikn-uo važnost 
željezničkog transporta, a  zatim 
je  govorio o uzrocima koji su 
spriječili raniju gradnju pruge. 
Tek poslije oslc-bodenja prišlo se 
ozb-Jljnijem iposl-u- Istina bilo je 
i nesuglasica među stručnjacima. 
Naime, -neki su smatrali da ^rad- 
n ja pruge ne će biti o-prav-dana 
s eko-nomskog gledi'šta. Išlo tako 
jedno od spornih pitanja bio je 
položaj sa-me trase, (koje još ni do 
danas nije konačno riješeno.

U daljnjom izlaganju ing. Erce- 
govac je -kaza-o, da se pri gradnji 
svake prupe im aju u vidu dva 
osnovna principa, i to brza iz­
gradnja pruge kao i gradnja pru­
ge od početka. Međutim, kod c- ad- 
nje pruge Knin — Zadar odstu­
pilo se od oba ova principa, Uz- 
ro-k spore izgrad-nje bio je taj. 
što zajednica -nije mogla uložiti 
veća srsdstva, jer su se tada 
dovršavali drugi važniji objekti. 
Pruga se počela graditi od srod-i- 
ne zćito, je r nije bio određen polo­
žaj trase kod K nina i Zadra.

Sto se tiče važno-sti pruge za o- 
vaj kraj, predavač je istakao da 
su neki stručnjaci bili mišljenja 
da pruga ne ćc biti rentabilna- A- 
li, ako se uzme u  obzir u kojoj 
mjeri će se -povećati i pojeftiniti 
uvoz i izvoz razne ro-be iz ovog 
kraja, onda se ta pretpostavka sa 
sigum ošću može odbaciti- Izgrad­
nja pruge će, pored ostalog, imali

vidno-g -utjecaja na brz kultunno- 
ekonomsiki - razvitak područja 
-kroz koji ona bude -prolazila.

Dota(knuto je  -taikođer pita-nje 
sudjelovanja omladinskih radnih 
brigada na izgradnji pruge, pa je 
predavač naglasio da će njeno u- 
čestvova-nje biti od velikog znača­
ja. D alje je bilo podvučeno i-puta­
nje radnog učinka kao i -kvaritet 
radova. Početničke griješke su 
savladane, -pa se već sada može 
konsta tirati da se i kvalitet do- 
sa-dašnjih radova znatno pobolj­
šao.

Na k ra ju  je  -predavač iznio i 
niz značajnijih podataka o iz- 
gradnj-i pruge- Prem a proračunu 
za gradnju pruge bit će uirošeno 
7,5 m ilijarde dinara. Pruga će 
bi-ti dugačka 97 km. Dosad je 
utrošeno blizu 2 milijarde dina­
ra. Za ovu godinu je  predviđen 
iznos od 434 m ilijuna dinara. U- 
koliko ne iskrsnu neke nepredvi­
đene teškoće, -pruga treba da-bude 
dovršena do 1960- godine

M. Uro.šević

ISPITI ZA PROFESIONALNE 
VATROGASCE

Od 15. ido 19- o. mj. odižani su 
pri Stalnoj vatrogasnoj straži 
ispiti za profesionalne vatrogasce. 
Ispitima je pristupilo 12 kandida­
ta, koji su pokazali vrlo dobar 
uspjeh. Nakon završenih isp'ta, 
predsjednik ispitne komisije Pa-v- 
lović čestitao je kandidatima na 
postign-uiom uspjehu.
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Privreda 
u prvom 

polugodištu
Prom jenam a u  našoj ekonom­

skoj politici stvorene su povolj­
ne mogUćnosU da se ubrza mije­
n jan je struk tu re proizvodnje i 
t ^ o  što prije uspostave propor­
cije, u našom privrednom raz­
vitku. Ovaj proces m ijenjanja od­
nosa jzmedu proizvodnje sredsta­
va rada i protrošnje otpcdeo j ; 
još 1953. godine ipa je za period 
do kraja 1955. karakteristidno, da 
je proizvodnja ipotrošnih sredsta­
va rasla skoro dva puta 'brže od 
proizvodnje sredstava za rad.

Međuitim, ako se priđe analizi 
stanja u pivoj polovini ove go­
dine, dolazi se do zaključka, da su 
ovi odnosi u nekim privrednim 
granama ostali na nivou od pro­
šle godine, a negdje su se čak i 
pogoršali na štetu proizvodnje po. 
tiošnjih sredstava. To najbolje 
pokazuje, s jedne strane, joorast 
proizvodnje sredstava rada — ia­
ko se ova proizvodnja trebala za­
držati na prošlogodišnjem nivou - 
a s d ^ g e  strane nedovoljan po­
rast proizvodnje reprodukcionog 
m aterijala i potrošne robe.
. Ukupno uzevši industrijska pro­
izvodnja u  prvom polugodištu ove 
godine veća je za 5 posto nego u 
i’stomfl periodu 1955- No ovim po­
većanjem nije dostignut nivo po­
stavljen Društvenim planom. Raz­
loga-za to ima više; vremenske 
nepogode, nizaik vodostaj, zalede- 
nost rijeka i t. d. — što je  naro­
čito psj.stno pogodilo zapadne 
krajeve naše žemlje, t. j. H rvat­
s k u !  S loveniju.'I pored toga, što 
takva'situacija nije nastala' zbog 
nepovoljnih ekonomskih uslova, 
ipak se donekle osujetilo n:uredno 
i nedovoljno snabdijevanje indu­
strije  sirovinama i ' reiprcdukcio- 
nim maferijalom. Osim toga bilo 
je izvjesnih teškoća u  plasmama 
linalnih' proizvoda.

Međutim, sudsći po kretanju 
industrijske proizvođinje samo u 
drugom tromjesečju ove godine 
(m  13 posto veća od prvo.g tro­
mjesečja) s p ra \om  se može oče­
kivati, da će konac godina zabi- 
Ijiežitijznatan porast u.kupno pio 
izvdđnje. ' '

Važna činjenica u  našem p ri­
vrednom životu sastoji se u  tome, 
što. je  -konačno zaustavljen porast 
investiicione izgradnje- Naim-s, za 
preko 10 posto u odnosu na isti 
pepiod prošle godine smanjen jc 
obim investicione izgradnje, dok 
je istovremeno, nacionalni, doho- 
dait'.neSlo porastao. Pri tome se 
naročito' žapaža,' da se izmijenila 
struk tu ra  investicija i da su znat­
no smalnjeni radovi, koji zahtije­
vaju masovnu upotrebu nekvali- 
ficifahe radne snage.

!St6 se tiče stabilizacije tržišta, 
tu su .postignuti značajni rezultati. 
Ukupan porast zaliha — za 25 po­
sto u  poređenju s- krajem  1955. 
— predstavlja znatan uspjeh naše 
ekonomske politike. Porast zaliha 
sredstava rada iznosi 19 posto, po­
trošne rotoe 39 posto, reprodukci­
onog materijala 47 posto i t. d. 
Van sum nje je, da  je ovakva situ ­
acija na tržištu stvorila izvjesnu 
stabilnost cijena i donekle sredila 
uslove života, naročito gradskog 
stanovništva.

Promjene u ekonomskoj politi  ̂
ci UTOdlle su plodom i u našoj 
vanjskotrgovinskoj djelatnosti. 
Povećanim izvozom robe u vrijed­
nosti od 43-370, milijuna dinara,

■ koliko je  iznosio u prvom polugo­
dištu ove godine (oko lil milijardi 
dinara više nego u  istom periodu 
1955.) i neznatnim’ piovećanjem u- 
voza (od 68.633 milijuna na 75.743 
milijuni) naša vanjskotrgovinska 
dj-elatnost pošla je  pravilnim  pu­
tem, naročito kada se ima u vidu 
promjene u  strukturi izvoza.

N a ta j način po prvi put za pos­
ljednjih nekoliko godina prem a- 
šen je polugodišnji plan izvoza, 
dok je deficit trgovinskog bila.nsa 
smanjen, tako da on stvarno jz- 
nosi 6 m ilijardi dinari. N er;t 
sum nje da ova pojava zmći na­
stupanje jednog procesd, k o j i ' ide 
ka  ozdravljenju naša privrede.

(»Jugoprcs')

uf . f ; I- ;g [| A '

Pismo iz Knina
Grad nije u  punom sastavu, jer 

je u jeku korištenja godišn.j,h 
odmora. Svagdjij se je razmilio 
ovaj naš svijet. Od Kornatskih 
otoka do krajnjih  periferijskih 
granica u unutrašnjosU. Neki 
se vraćaju s mora, iz banja i po­
sjeta rodbini- 'Vraćaju se ljudi 
poci’njeli, oporavljeni, ali lakši za 
koju paru. Objave za putovan,.;a 
s povlasticom su iskorištene i sa­
da je sve u r:du . Povratnike za­
m jenjuju drugi- Oni idu svojim 
putem, na svoj odmor i za svoj 
račun. 1 tako nismo nikad svi na 
bi'oju.

Inače privredni život je  u p u ­
nom zamahu. Na gradilištima je 
veoma živo. »Mostogradnja« i-z 
Beotgrada radi po danu i po noći 
na novom željezničkom mostu i- 
spod kojeg će prolazili korigirana 
Orašnica. »Lika« iz Go-spića na­
stavlja radove iz program a proši­
ren ja željezničkog čvora. Počelo 
se kopanjem novog korita za O- 
rašnicu, koja se pomiče ulijevo, 
bliže -brdu Gaj-njača- Pred zalaz 
sunca izlaize šetači i  s velikim za- 
nimanj’sm prate izvođenje radova 
»Dinara« radi na  podizanju že­
ljezničkog konačišta između bol­
nice i željezničke stanice. Općina 
je preuzela dovršenje zgrade Mo- 
glov u centiu  grada. Radove će iz­
voditi poduzeće «Lika«. U jeku 
su radovi preuređenja kanalizaci- 
one mreže za n ek j oficinske pa­
viljone i u  samom igi’adu.

Tehnička sekcija PTT Knin 
uikopava 'kablove za modennizacij-u 
telafonskog saobraćaja unutar 
grada. I tako na ostalim gradili­
štima užurbano se radi i koristi 
-povoljno vrijem e.

Poljoiprlvrsdnici se tuže na su­
šu. 'Vinogradi, koji su obećsvaili 
mnogo više, ne će dati predviđene 
prinose- Kulku-ruz u brdskim kra­
jevima je podbacio, a onaj u deb­
ljim  zemljama željno očekuj- k i­
šu, iako m u O'na ne će mnogo 
poipravi'ti situaciju. Na tržnici su 
cijene visoke- Rajčice su skupe. 
Prodaju se 'po 60 dinara. Cijene

jeva, kninskoj slanici daje pose­
ban šlLmung, koji traje  čitavu se­
zonu.

U noći pred autobusnom stani­
com parkirano je 7—8 autobusa, 
koji su spremni da rano, čim do­
čekaju ju tarn je vlakove, krenu 
prepuni u pravcu Zadra.

Ovih dana u Kninu je vladala 
prava pelinska kampa’nja. Poljo- 
iprivrc-dna zadruga vršila j,e otkup 
pelina- Sakupljači ove aromatične 
biljke predali su blizu 10 hiljada 
kilograma i iz gorke biljke izvuk­
li slatke pare. Žene, djeca i osta­
lo neproduktivno stanovništvo o- 
stvarilo je dobre zarade. Zrak je 
bio zasićen teškom aromom ^p^k- 
na, koji će se upolrebiti u indu­
strijske farm aceutske svrhe.

K nin -je poznat kao m jesto u ko­
me se mnogo jede mesa. Njegovo 
starosjedilačko stanovništvo, a i 
ono u  novije vrijem e naseljeno, 
voli stare običaje i dobre mezet- 
luke- U Kninu se ne mogu dobiti 
ćevapčići, taj naš om iljeni speci­
jalitet. Ne dime roštilji, pa to 
čudnovato izglsda, tim više što se 
ćevapčići mogu dobiti u svakom 
primorskom gradu, gdje to nije 
u  tradiciji a ovdje ih nema. gdje 
ipak vladaju običaji iz unutraš­
njosti.

Kulturno-iprosvjetni život u g ra­
du za ovih ljetnih mjeseci isklju­
čivo se je odvijao zahvalju,iući 
povremi'nim sezo'nskim gostova­
njima, koje je organizirao Dom 
JNA, šibensko »Kolo«, KUD iz 
Banje .Luke, grupa pjevača Radio 
Beograda i humoristička grupa 
beogradske »Komedije«. Domaća 
snage nisu se angažirale Aktivi­
sti su na godišnjem odmoru i van 
Knina- To djelomično opravdava, 
ali ne sasvim. Ipalk s ovakvim 
stanjem ne možsmo se miriti. Na 
ljetnoj ipozornici ipak bi se nešto 
moglo dati. Barem jedan mali 
lje tn i festival koji bi muzički, fol­
klorno i dramski odrazio naš 
ambijent. Tu bi se neSlo maglo u- 
činiti. Općinsko prosvjetno vijeće 
trebalo bi dati inicijativu i ćita-

jajima kreću se od 14— 1̂7 dinara. 
Grah zeleni se prodaje po 40 i - 
nara, krum pir po 18—25 . Cijene 
voću su nepristupačne. Salate ne­
ma. Dovezeno je  izvana nešto lu ­
benica koje se prodaju po cijeni 
30 i 35 dinara.

Knin je istaknuto tranzitno 
mjesto- Svi turisti i posjetioci 
naših m orskih kupališta pamte 
njegovo ime. Kad idu prear;a mo­
ru  vessle se, znaju da će uskoro 
ugledati plavu po-vršinu Jadrana i 
njegove otoke, a kad se vračaju 
onda im je  teško, jisr je za pre- 
đenih 70—100 km ostalo more, li­
jepi doživlljaji i uspomene. Ov­
dje se susreću sa kontinentalnom  
stvarnošću, koja kilometrima sve 
više raste-

Na kninskoj stanici, nekoliko 
puta u danu, zaustavljaju se ipre- 
puni vlakovi koji idu u oba prav­
ca. Za deset minuta stajanja put­
nici proviinju kroz prozore ili 
izlaze van, premještaju se, traže 
poznatu kninsku vodu ili na brzi­
nu svrate u obližnj'U gostionicu. 
Mnogo putnika iz svih naših kra-

s a o b r a Ca j n a  n e z g o d a
KOD RAZVODA

Šibenik: Nove stambene zgrade

PROVALNA KRAĐA 
U DEVRSKAMA 

U noći od 18. n a  19. o. mj. iz­
vršena je provalna krađa u ipošti 
u Đevrskama- Nepoznati k rad lji­
vac odnio je nekoliko sr;ćaka d r­
žavne klasne lutrije i oko 1.800 
dinara u  gotovom novcu. Izvidi 
su u  toku.

POŽAR U VELIKOJ GLAVI 
U selu Velika Glava, općina 

Skradin došlo je  do požara kojom 
prilikom je izgorjela . jedina siam - 
ioe.,a zgrada. Dalje sirenje požaii’a 
spuječili su sami mještani- O uz­
rocima požara vode se izvidi-

UHVAĆEN OPASNI KRAD­
LJIVAC

U iKistanjama su organi vlasti 
nedavno otkrili opasnog k rad ­
ljivca u  Ljubi Kolundžlću pok. 
Sime iz Leipura, ko ta r Zadar. 
DosadaSnjem istragom je u sta­
novljeno, da je  on te-vršilo 11 
džep'ii'h krađa, oštetivši pojedina 
lica u  vrijednto-sti od preko 100 
hiljada dinara- On je te krađe v r ­
šio uglavnom za vrijem e oićSrža- 
vanja sajmova.

SUDAR AUTOMOBILA 
I  KAMIONA

Na cesti između Vnpol.ja i B ora- 
je došlo je  17. o- m j. do sudara 
između osobno-g automobila, v la ­
sništvo jedinog francuskog držav­
ljanima i kamiona OPZ Đevreke. 
Znatna šteta nanijeta je  osoibnom 
automobilu, dok je kamton p re tr ­
pio lakše oštećenje. N itko cd  p u t­
nika nije povrijeđen.

MUZIČKA ŠKOLA — ŠIBENIK

vu stvar uzeti u svoje ruke.
Zanijemila je  razglasna stanica. 

Ako ništa drugo, a  ono bi se p re ­
ko njenih zvučnika, za vrijeme 
večernje šetnje, mogao em itirati 
izbor narodne i lake muzike.
Ovako izgleda, da je čitav kultur- 

no-prosvjetni život otišao na go- 
dišnj'i odmor, kojega nije lako 
povratiti. (AM)

Nedaleko Razvoda, općine Ok- 
laj dogodila se saobraćajna nez­
goda, kojom prilikom su dvojica 
teže, a  tro.jica lakšie ranjeni. Au­
tomobil HE »Kraljovac«, iz dosad 
nepoznatih razloga, udario je o 
jedno stablo pored cešte. Vozilu 
je nanijeta velika šteta. Povrije- 
đsna lica zatražila su pomoć u  ši­
benskoj i splitskoj bolnici.

O G L A S
Naknadni i popravni i.=piti za 

škoi.sku godmu iaoo./a6. oaižat Cj 
se dana zf. kolovoza l9oti. oa o uo 
IZ san.

Z/d novu školsku gocLnu plani­
rana je  Oibuka siiijeoecin muzio- 
kin ins-trumenaita; klavira, viol.- 
ne, viole, vioioncelia, kontrabasa, 
flaute, oDoa, kiarm ete, u’uoe, koi- 
na i .pozaune, zatim stručnog 
pieain 'jia: soio pjevanja, te obli­
gatnih predm eta: zbornog pjeva­
nja, ki^ivira, solfeggia, harrnoiu.,,-, 
'teorije muzike, ko'ntrapunkta, inu. 
ziičkin oblika, poznavanje insiiu- 
ineudia, opće historije muzike, po- 
vijijsil glazbe jugostavenskiti na- 
roua, talijanskog jezika, grupn,-g 
svuanja i orkestra.

i-rtjem ni ispiti za upis u I. raz- 
rea niže muzičke skore vršit će se 
putem  natječaja dana 28., 29. i 3U 
kolovoza 1956. od 8—12 sati.

Prijem ni ispiti za upis u  tečaj 1. 
razreaa srednje muzičke škole o- 
orzat će se dana 31. kolovoza od 
8—iZ sati.

Molbe za .polaganje prijemnih 
ispila treba predali tajništvu ško­
le najdalje do 24- kolovoza 1936.

Molba treba biljegovati sa 
Din 30.

Molbama za prijem  u I. raz­
red niže muzičke škole treba pri­
ložiti;

a) izvod iz knjige rođenih,
b) svjedodžbu o završenom I 

razredu osnovne škole,
c) poivrdu o poreskom zadu­

ženju.
Molbama za prijem  u I. razred 

srednje muzičke škole treba pri­
ložiti:

a) svjedodžbu o završenom VI. 
razredu niže muzičke škole,

b) svjedodžbu o završenom IV. 
razredu gimnazije ili zavr­
šenoj osrnogodišnjoj školi,

c) Ijskarsko uvjerenje specija­
liste laringologa za kandlda. 
te solo pjevanja.

Redovni upisi oibavit će se od 
1.—3. rujna 1956. od 8—12 sati.

Početak redovne nastave 5 
rujna 1956- u 8 sati.

UPRAVA

Pogled na Vodice

dbalha "ploviifba ,,ŠlBENIK‘‘ - Šibenik
<Lc»

r a s p i s u j e

natlečD]
ZA POPUNJENJE RADNOG MJESTA ŠEFA POGONA

U obzir dolazi brođiostroja rski tehničar sa najm anje 5 igcd. 
p rakse na istim ili sličnim poslovima, ili , 'viso’kokvalificirani 
m ajstor — motom ehaničar sa najm anje 8 god. prakse n a  si. 
radnim mjestima.

Plaća po Tarifnom prav iln iku  ili dogo-voru.
RC'k natjecanja je do 10. IX. 1956. god.

O B A V I J E S T
ZAMJENE STANOVA — K U PN JA  I PRODAJA — TRAŽE­
NJE IZGUBLJENIH STVARI I TOME SLIČNO NAJBRŽE I 
NAJUSPJEŠNIJE IZVRŠIT ĆETE PREKO

MALOG OGLASNIKA »ŠIBENSKOG LISTA«
OGLASI SE PRIMAJU SVAKOG DANA ZAKLJUČNO DO 
SRIJEDE U 12 SATI CIJENE MALOG OGLASNIKA DO 10 
RIJECI 50 DINARA, SVAKA DALJNJA RIJEČ 10 DINARA. 
OGLASE PREDATI I.T REDAKCIJI LISTA — JELKE BU- 
CIC 5 ILI U PODL’ZECU »STa MPA«. TELEFONI 5-62 i 2-28.

K.orUun£i i Banije
Svaki putnik i planinar 

koji slučajno zađe medu proplan­
ke planina Dinare i Kamešnice 
negdje.na nekadašnjoj granici Bo­
sne i Dalmacije, zvanoj Cilaš, u- 
gledat će hrpe .kamenja nabaca­
nih u neobičnim 'razmjerima. Ti 
znakovi označeni na prilazima 
gudura i nepreglednih jama uka- 
zuj.u nam na nešto što se pred 
mnogo godina dešavalo.

To js bilo 1943. godine, kad su 
fašističke horde snažno 'potiskiva­
le jednu gotovo čitavu pokrajinu 
pred sobom. Možda će nekom biti 
neobjašnjivo da jedna čitava po­
krajina može seliti ili biti gonje­
na negdje u nsipoznato, ali naža­
lost, to je .potresna priča o naro­
du Banije i Korduna, koji j'e go- 
loi’uk  bio prisiljen bježati pred ta ­
da .moćnim silama okupatora 
Negdje oko 20-—30 hiljada ljudi 
žena, djecr i staraca bježalo je 
pred neprijateljem- IV. ofenziva 
koja je nastavljena kasnije u  le­

gendarnu V., nam etnula je ovom 
plemenitom narodu njegovu naj­
crnju sitranicu životne povijesti.

Tkogod sluča.j.no danas naiđe u 
Kordun ili Baniju, nailazi na je ­
dan j,:idnolićan odgovor: nema 
muža, majke, oca, brata i t. d. Si­
ječanj 1943. godine svojim žesto­
kim sjevernjakom, također je bio 
jedan od faktora pogibiji 25 h i­
ljada ljudi. Tada je ustanak u 
Dalmaciji poprimao jači 
ramah, uslijed nam etnute 
sile pritiska okupatora u  
gi-adovima, politički ■ rad
doveden je gotovo u pitanje. J e ­
dino je  Livno, gradić u Bosni, bio 
tada jedini centar u kojem se 
vršila centralizacija političkih li­
ca i rada. Slab IV. opirativne zo­
ne bijaše jedini vojnički tabor iz 
kojeg su nicale ideje i zadaci u  
vojničkom i političkom pravcu-

Livanjsko polje sa svojih 70 
km duži.ne i planine Dinara, Ka- 
mešnica i Šator k riju  danas nekih

30 hiljada grobova. Umoran je bio 
narod Livanjske Krajine, izglad- 
nio i osiromašio, najčešće prv i na 
U 'd a ru  bilo radi ekonomske blago­
dati ili strategijskih motiva, sva­
kako prelazi ndkoliko p u ­
ta iz ruke u ruke. Jediain mi­
nim um  ži'vlja je Oikrenuo leda vla­
stitom narodu, dok ostali sinovi 
Livanjskog kraja padoš-eširom na­
še domovine.

Ali vratimo se na  dolazak Kor- 
diunaša i Banijaca u Livno i oko­
linu. Preko svih šuma, proplana- 
ka i raspoloživih puteva, kretale 
su nepregledne kolone, na stotine 
i stotine djiece, žena i staraca, go­
tovo golorukih, gonilo je  svoje 
blago, već skoro na izmaku dije­
leći u sebi podvojeno milšljen;i;i o 
spasu svojih života. Zaštite tada 
nije moglo biti, sve vojne veće i 
m anje formacije bile su angažira­
na na zaustavljanju navale nepri­
jatelja, koji je svakako težio da 
za osvetu uništi ovaj gploruki na­
rod, već kad mu i onako nije  uapi- 
o plan ofenzive. Možemo sloibod 
no konstatirati, da je u tome i u- 
spio. Zimi 1943. ovaj je  narod, ra- 
zmilivši se kud je znao, najčešće 
zaklonjen na padinama Dinare i 
Kamešnice u onim svojim nemi- 
losrdhim gudurama, u  skupinama

um irao od zime i  gladi- U p ro lje­
će iste godine nađeni su mnogi 
kosturi starijih  ljudi, žena i d je ­
ce, čitave porodice um irale su u 
najgroznijim  mukama.

Samo jedan detalj -bit će dovo­
ljan da 'ilustrira događaj, i stan je 
u kojem se nalazio taj narod. Na 
oepti Glamoč Li-vno, negdje iznad- 
sela Celebić, tog ju tra  su odnekudi 
naišla tr i aviona tipa Štuka. Kolo- 
■na je bila u dužini od nekih 3.5 
km- Na nesreću kolona se nalazila 
na  jednoj čistini, otkuda je - n 2- 
prijatelj radio s ta je  htio. Štuke su 
toko nisko letjele, usto šireći svoj 
jezivi zvuk sirenom, da je sva ži­
vo obezglavilo. Nakon nekoliko 
sekundi strahovitog m itraljiranja, 
pade nekoliko stotina ljudi, veći­
nom žena i djec?, je r su se nala­
zila u kolima. Na cesti pored m r­
tva majke pripito se dijete staro 
2— 3̂ godine- Iz njenih grudi ■ lop- 
tila je  krv. Za razliku od očaj'- 
ruog za pomaganja osta'lih ranjienika 
to jed ije .e  mirne uz svo-u majku 
priljepfjeno pokušavalo ugurati 
svoju ručicu u jam u velika rane 
pod dojkom, te joj tepalo nesu­
visle riječi. U rani dijete je osjeti­
lo toplinu, te  u svojoj potavijesli 
vjerovalo da je može probuditi.

Ostalih prizora bilo je mnogo.

Iako 'SU okolni seljaci pritrčavali u 
pomoć, n ije  bilo moguće spasiti 
mnoge i mnoge, već su morali u- 
mirati na ćistoj snježnoj led-ini- P r ­
ve kolone su ipak  pristiziavale u 
Livno, mobilizacijom čitavih sela 
u  ishrani ipokušav.ajio se spašavati 
djecu i ijzinemogle starce. Ali m no­
gi izdahnuše na prago-vima kuća- 
N eprijatelj je  osjetio da su se u  
L ivnu grupirali izbjeglice, te  su 
svakog poslijepodnevna bom bar­
dirali m jesto i okoldnu. P red  noviu 
ofenzivu koju je  nsprija telj spre­
mao, t. j. napadom na grad, štab 
IV. zone je  odlučio 'da se ovaji iz- 
(bjcglički ešalon razm jesti po o- 
kolini. Međutim, jaka zima j  teško 
stan je Livanjskog k ra ja  iako tiz 
velike napone ćita’vog naroda L i­
vanjskog polja, nazirala se očita 
propast ovih di’vnih ljudi koji za 
volju jedne svete ideje napusti’še 
svoja ognjišta, hrleĆ! radije u  za- 
igrljaj sm rti nego se bijedno preda­
ti neprijatelju. Epopeja naroda 
Kordluna i Banije, čije su žrtve da­
ne za jednu veliku misao, kojom 
je ovjenčana naša revolucija, o- 
stajia .u uspomeni svakom pošte­
nom čovjeku, kao sHka jedne 
grube stvarnosti i sinonim jiedne 
velike žrtve dane na oltar socija­
lističke domovine. M, G.

I
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Šibenik kroz tjedan g r £ k d s k £ k  k r o n i k a .
KINEMJ Fl

TESLA: premidera am eričkog fil­
m a u ibojama — POSLJEDNJI 
APAS — D odatak; Filmske no­
vosti ibr. 32 (do 29- VUn.) 

SLOBODA: ipremi\jera bugainskog 
film a — NESPOKOJNI PUT — 
(do 23. VIM.)
Premlijera američkog filma — 
ZOV DIVLJINE — ( 2 4 .- ^ .
VMl.).

U FOND ŠIBENSKE 
NARODNE GLAZBE

JiuBito DeflJagiovanina (položio je  
u  fomd Šibenske narodne glazibe 
Diin 100, da(pdčasti uisjpomenu pok- 
Narodlniog heroja Slobodaina Ma- 
eure-Bondai i borca Momčila Ma- 
cune, Din 100 da (počasiti usipo- 
meniu ipok. borca Belamarić 
Sergija, Din 100 da ipočaisti oispo- 
mem i pok. Cikate Nikole i 
Din 100 d a  počasti usipomenu 
jpok- Bogdianović Vice-Cirila. 
Uprava ham o  zahvaljnje.

Otkrivena krađa šećera
u poduzeću Luka i skladišta

DEŽURNE LJEKARNE
Do 25. VOI. — 'II. nairodna ljekar­

na — Ul. b ra ts tv a  i jedinstva. 
Od 25.—29. V m . — I. narodna 

lijekam a — Ul. Božidara P e tra- 
novdića.

IZ  MATIČNOG UREDA
S t b e n ik

ROĐENI
Gordana, kći iRajka i Slaivke, 

Vasić; Ivo, sin  Nukole i Miike 
iPetković; Branka), kći Branka i 
JVlBTjane M ijulkov; Frane, sin Va- 
lenta i Zdiavke Pisarić; Karm en, 
kći Ivana i Sanje Paić; Lidija, kći 
Ivana i  Miienke Mantinović; A n- 
ka, kći Jakova i Zorke Bujaš; 
Sinlša, sin  D ragutina i  Zivke Ma - 
ričić; M aja, kći A nte i Jozice 
Dekovič; Mirjanai, kći A nte i Li- 
Ijanke Mačiukat; Branka, kći Jena 
i Jan je  Vučić; Vlaisto, sin  K uko- 
iić Ivana i Cadeta M arije; Meri, 
kći Ljulbomira K Mihovllke MrSa; 
Ankica, kći Anite i A ntule Furčić; 
Alaga, sin  B a jra  i M arije Zahiro- 
vić; Z o r ^ ,  kći JosiLpa i Mati je 
Protega; Krešim ir, sin Bože i 
Mine M aruna; Lavor, sin D ragu­
tina i M irjane B ujaš; Roko, sin  
Mate i M arije  GaSperov; M ate, 
sin A nte i Siavike Ninić; Zeljka, 
kći A nte i Ivanke Mdljfcović; M i- 
leiniko, sin  A nte i K ate Čvrljak; 
Rade, sin  Viukoeava i Mileve Gli- 
gić i Velimir, sin  Miiivoja i F ra­
ne  N anjara.

VJENČANI
. Stajieija Slavko, mehanJčar — 

Bukić Radojka, domaćica); Sare 
Vinko, m ehaničar — Baica Vi.nka, 
dohvaćica; Pavlović-Lučić Stefo, 
oficir JB M  — T rlaja M ajda, dipl. 
p ravn ik ; Petković Branko, siu- 
žbenlk — Pučo Zdenka., službe­
nik; Barekoviić Milan, inženjer — 
Cviitanović Milena, (profesor; A j- 
duković Miiivoj, kam enoklesar — 
DnČa Trivuna, domaćica' i Ju ri-  
čeV-Gigin Slme, kam enoklesar — 
SkUgor Papa, domaćica.

, UMRLI
iPetković Ivo Nifcin, s ta r 5 d a ­

na! Mijiulkov Branika Brankova, 
s ta ra  1 dan; Kal(pdć Neda Ivanova, 
sitara 5 mjeseci; Petrović Milan 
Randelov, s ta r  35 god.; Baljkas 
A ndrija ipok. Jose, s ta r 59 god.; 
Sutoera Luča, rod. Surnera, stara 
75 god.; 'Zivković Drago Milin, 
s ta r  1 (god- i Miljković Zeljka 
Arftina, stana' 2 dana.

ZAHVALA
Povodćm sm rti našeg nszabo. 

raiynog supruga', oca i brata
A ndrije Baljkasa pok. Jose

izražavamo zahvalnost dru. Skr- 
gatiću i  Stipi Ercegoviću, koji su 
sa velikim  požrtvovanjem  nasto­
jali ublažiti pokojnikove iboli.

Posebno izražavamo izahvalnost 
radnom  kolektivu i  up rav i tv o r­
nice elektroda i ferodeigiura, te  sin- 
dikalnoi pKvdružnici. kao i svima 
onima koji su dragog nam  pokoj­
n ik a  ispratili n a  vječni (počinak- 

Ožalošćena obitelj 
Baljkas

Organi Sekretarijata  unutrašnjih  
'POslova NO ''kotara otkrili su o- 
vih d'ajna grupu kraidljivaoa, koji 
su od sijdčnja mjeiseoa naovamo 
'sistematski vrSili k rađu  šećera iz 
magazina Luke i skladišta u  Ši­
beniku. Dosad .ta pritvoi-eno se­
dam  hca. Oni su uz -pomoć skla­
dištara Ivana Plenče i stražara Ni. 
kice GrubiSića po noći odnosili še­
ćer u  .vrećama i naikon toga pro­
davali ga imućnijim zemljoipo- 
sjednioima n a  teriitoriju ■grada i 
bliže okolice, koji su  ta j šećer 
kupovali u  sv rhu  pravljienja vina. 
K arakteristično je  da su  k rad ljiv ­
ci bili podijeljeni u  tri grupe. 
Oni su »operirali« neovisno j ^ -  
na od druge. Kod svega toga naj­
žalosnije je  to, Što je  spomenuti 
stražar za vrijem e v ršen je  svoje 
dužnosti u  dva navrata iznosio 
vreće iz sklaidSšta. Protiv  njih  vo­
di se istraigg, ko ja će detaljnije 
u tvrd iti odgovornost svakog po­
jedinog lica za počinjćnu kradu  i 
šte tu  ko ju  je p re tip je la  zajed.ni- 
ca-

Ovom (prilikom moramo sk re­
nuti (pažnjtu i na ona lica koja su 
iz špekulativnih razloga kupova­
la ukraden i šećer u  nam jeri da 
prav licn jem  vina povećaju svoje 
prihode. I  oni su  se u  ovom slu­

čaju pokazali supamagačima k rad - 
fji'vaca šećera, te  bi zato morali 
biti p rim jerno  kažnji:ni. To su 1- 
van Stošić, koji je kutpio 500 k i­
lograma šećera, istu količinu k u ­
pio je  i Ivan Sišara, zatim Joso 
Baranović 300 kg i Milan Zorić 
oko 11 kg šećera kao i još neki 
seljaci iz okolice.

Šib e n s k a  n a r o d n a
GLAZBA GOSTUJE 
u DUBROVNIKU

Poslije 30 godina Šibenska na­
rodna glazba ponovno će posjetiti 
Dubrovnik, gdje će za tamošnje 
građanstvo prU'editi javnii iko-n- 
cert sa bogatim programom. 
Glazbari će iz Šibenika otputova­
ti brodom «JugoisIavija« 3'1. o- 
mj. Zajedno sa članovima glazbe 
moći će koristiti popust od 50“/o 
i njeni podupirući članovi, koji 
(potrebne Inform acije mogu dobi­
ti u upravi Šibenske narodne 
glazbe ili u  brijačnici D. Cervar.

Pobjegla - ostavivši 
dvoje djece

Ovih dana desio sa jedlan nesva­
kidašnji, ali veoma žalostan doga­
đaj. Vida Stemirovdć, navodno 
naistanjena u Puli, doputovala je 
u  Šibenik 11. o- mj., gdje je  sa 
svoje dvoje nejake djece odsjela 
kad jisdne oibitelji u  Kačićevoj 
ul. 16. O na se tu  nailazila ipuni:i 
■pet dana, a da nitko od ukućana 
nije ništa mogao prim ijetiti, što 
ona nam jerava učiniti, i ^ o  i sva­
kog dana Vida Stamirović često 
bi odlazila iz kuće u  nam jeri da 
posvrši neke potrebne poslove. 
To isto Učinila je 16. o. mj-, ali na 
iznenađenje ukućana ona se više 
n ije  ■vraćala. Slučaj je prijavljen 
organima vlasti, koji traga ju  za

Zagonetna smrt radnika
u  noći od 18. na. 19- o. mj. n a ­

đen je u  svom stanu u Bihaćkoj 
ulici I I  m rtav  35-gođlišnji Mile 
Petrović 'Randelov, radn ik  u  bro­
dogradilištu «Velimir Skoipik«. 
Pokojnik je  iza ssbe ostavio tro ­
je nejake djece. Budući da se ra ­
di o sm rti nastejaloj pod čudnim

N A JTO PLIJI DAN 
OVOG LJETA

Prem a podacima koje smo dobili 
od Hidirometeorološke stanice u 
Šibeniku, jučer je zabiljiažena 
najveća tem peratura u  toku ovo'g 
ljeta. Živa je  u  4 sata poslije pod­
ne pokazivala 35 stupnjeva Cel- 
ziusa:. Vrućina će po svoj prilici 
još izvjesno vrijem e (potrajati.

okolnostima.
unutrašnjih
■gu.

organi Sekretarijata 
postava vođe istra-

nesavjesnom majkom. Njeno dvo­
je djece jedno od 6, a drugo od 
2 godine starosti, ostali su na bri­
zi 'kod 'Spomenute obitalji.

Šk o l s k a  o b u k a  p o č i n j e
5. RUJNA

u  svim osmogodišnjim ško'lama 
na području grada piopraivni isipiti 
započinju 27. o. mj. P rijava za i- 
spit trebaju  biti ipodnijete krajem  
o'vo'g tjedna- Redovni upisi vi'šiit 
će se od 1 do 3. ru jna  o. g., a re ­
dovna školska oblika započet će 
5. rujna-

Na gimnaziji .popravni ispiti će 
zaipo.četi 25, o. mj., a  isp it zrelo­
sti 1. ru jna. Upisi đaka za svia 
razrede obavit će se od 1. do 3- 
nu-i'aa, dok će redovna -obuloa za­
početi 5. rujna. Kako amo obavi- 
ješiteni iz Odjela za prosvjetu  NO 
kotara, obuka u  svim školama na 

odručju kotara počinje također 
5. rujna.

g r a đ a n i  PISU

u  buduće bi trebalo 
razmisliti

K
DVIJE INTERVENCIJE 

VATROGASCA 
11. o- m j. navečer tzbio je  požar 

u  baraci poduzeća Luka i skladi­
šta. Uslijeid jakog v je tra  požar je 
zahva-tio i susjednu baraku, ali je 
intervencijom  Stalne vatrogasne 
straže vatra  ugašena. Pretpostav­
lja se, da je  (požar izazvala iskra 
od lokomotiva. Š teta se cijeni na 
oko 50.000 dinar^- 

U pred je lu  Rasikrižje 21. o. mj'. 
nastao  je  požar u  borovoj šumi, 
vlasništvo Ante Ercega. Vatra je 
izbila n a  površini od oko 500 m2- 
Pozvani su  vatrogasci, koji su -us-, 
pjeli lokalizirati i ugušiti ipožar. 
Š teta je  neznatna.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni I odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 .  TeL br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne 'vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara
Tisak: »Štampa« Šibenik

Već u više navrata bilo je u 
našem  listu rij-s'-či o kvalite tu  o r­
kestara i pjevača, koji su perio­
dično nastupali lu našim ugo-su- 
teljskim  objektima. To u  prvom 
redu  vrijiedi za muziku i -pjevače 
u hotelu »Krka« i »Narodnom re­
storanu«.

Doduše ima i važnijih stvari o 
kojdma .bi bdo korisnije pisati 
i raispr-avljati, kada je  riječ o ipo- 
treb i i mogućnostima razvoja 
društvenog živoita oipćenito u na­
šem  igradu, ali s obzirom, da i or- 
Kojtar i pjevači sačinjavaju fak­
tore svoj'e vrste u  društvenoj ra ­
zonodi jiednog rad a  i njiegove ®re- 
idinie, to mislimo da ne će bili na 
odmet ovom '.prigodom kazati ne­
što  određenijie.

U prvom  redu mislimo, da je 
bilo k ra jn je  vrijem e, da m jero­
davna 'Ilica iz uprave hotela »K:'- 
ka« već jodnom  shvate (bez obzi­
ra  što  je  sezona na  izmaku), da 
treiha završiti sa vj-ečltim elcsipari- 
m entiranjem  u  pogledu pronala­
ženja i prom jene orkestra i  'Pjis- 
vača. Potrebno bi bilo, da se u 
tom poduzeću ozbiljnije razmisli 
o kvaliitelu o-rkestra i p jevača .

Nije svaki orkestar — orkes>tar, 
a  niti ji? svatko, ko ji ima snažan 
i^as — (Pjevač. Doduše dešava se

NARODNI ODBOR OPCINE PRIMOŠTEN 
Komisija za stipendije

r a s p i s u j e

natječaj za dodjelu stipendija
1 . — za hrvatski i francuski jez ik  1 stipehdija
2. — za ručni rad , crtanjte v ještine  1 stipendija

U uži izbor za stipendiste dolaze u  obzir slušači treće ili 
če tv rte  igodlilne studija-

3. — za učenike HI., IV. i V. razreida Učiteljske škole 3 stipen­
dije.
Visina sitiipend'ijie odredtt će se u  smislu Odluke o visi'ni sti- 

pehidija (Službenii Idst F N R J-a b r. 33/55. i 30/56.)-
ilzbor stipendista izvršit će se u  smislu člana 30. i 31. Os­

novnog zakona o stipendiljlima (Službenii h s t FN R J-a br. 32/55.). 
Izailtaani stipendisti pozvat će se na sklaipanje ugovora u  smislu 
či- 34., 35. i 36. istog Zakona.

Pnednoist im aju kandidati sa  područja općine PrimoSiten, 
kao i oni koji su  slabijieg ekonom skog stanja.

Molbe uz prilog k ra tk e  biografije, s potvrdom  o imovnom 
Stanju o opisu u školu i  posljednju  ocjenu 'treba poslati p re­
ko  odnosne škole (fakulteta) do 31. VIII. 1956. godinij. Komisi­
je  za stipendije Narodnog odbora općine Prim ošten.

SA TRŽNICE I RIBARNICE
Na tržnicu su donesene velike 

količine poljoprivredni'h proizvo­
da. Kupus se prodavao po 14 
dinara kilogram, krum pir 13, pa­
p rika  48, krastavci 25, tikvice 25, 
rajičice 26— 2̂8, crveni luk  34, 
bijeli luk 70, b litva 20, lubenice 
20, d in je  20, kruške 56, jabuke 
48, grožđe 80— l̂OO, šljive 60, l i ­
m uni 300 i ja ja  14—15 dinara po 
(komadu.

Svega odco 200 kilograma srde- 
hca dovezeno je  na gradsku ribar­
nicu- One su  prodavane (po 70 
do 100 dinara kilogram.

PROMET U LUCI
U šibenskoj luci liberijski brod 

«iOrpheus« istovaruje te re t od 
13.000 tona ugljiena za koksiranje, 
brod  «Skoplje« krca izvjesnu ko­
ličinu drvene građe, a  brod 
«Podgora« željezničke šine. Luku 
su napustili brodovi «Jezero«, 
«Morava« i Žužemberk« nakon 
•što su ukrcali veće količine d r ­
vene igrađe. Iz luke je  također 
isplovio američki brod «Doctor 
Lykes« sa teretom  rafiniranog o- 
lova, zatim švedski brod «Mal- 
mo«, koji je  prethodno krcao 
tabačiku vunu za Englesku i egi- 
ipat-ski brod «Star Of A leksan- 
drija«, koji je  ukrcao željezničke 
šine za- Indiju.

MALI OGLASNIK
IZGUBLJEN JE  MUŠKI RUCNI 

SAT m arke »EUi Wasch« 5- o. 
m j. na Marti-nskoj. Moli se po­
šteni nalaznik da ga preda uz 
naigradu u  prodavaonici novina, 
S lavka Bumlber — n a  Poljani 
maršala Tita.

i to, ali kad se već dešava, -neka 
to ne ibude u  Šibeniku.

Sto 'da kažemo? U teku ove se­
zone netko iz uprave hotela »Kr­
ka« se pobrinuo, da nam  predsta­
vi pjevaćiou i pjevača, kojih kva­
litete, kako u  poigltedu Masovne 
vrijednosti, tako i po izboru p je­
sama, a i drugim  elementim a, sto­
je osjetlj'ivo ispod nivoa, koji bi 
im  omogućio ■uspješno nastuipa- 
n je  pred našom publikom, te  svim 
ostalim koji 'bivaju gostima ovog 
hotela- u  itoku godine.

Zaboravlja se, da su naši 'gra­
đani još iz vrem ena svoje da-ieJce 
prošlosti zadržali, smisao i osjie- 
ćaj za 'kvalitetnu muziku i pje­
smu. Upravo se te  činjen'ica svi- 
jesno ili nesvijesno ignorira, pa 
nam  uslijind toga i ono malo razo­
node, koju  može da p ruži kvali­
te tan  orkestar i pjevači za vrij-e- 
mia boravka u hotelu, biva odu­
zeto, a da  se i ne govori o vođe­
n ju  računa o turističkom  karalkte- 
ru  grada i s tim  u vezi i o angaž'- 
ran ju  kvalitetne muzike i p jeva­
ča.

Ne bi 'bilo suvišno, da  m jero­
davni faktori u  poduzeću, raonić- 
k i sav jet i upravni odbor, ozbilj­
n ije  razmisle o ovim momentima 
'kod angažiranja orkestra i p je ­
vača, a d a  ne bude to odraz voije 
pojedinaca.

S druge strane nekvalitetna m u­
zika u  jedinom hotelu u  gradu, 
uitječe na prom et gostiju, a s t>- 
me, uz nepotrebne razne trošiio- 
ve (oko 'čestih izmjena i angaž­
mana) osjetno pogađa i financij­
ski efekat u  poduzeću- Kod ovo-g 
posljiednjeg možda ibi još netko 
mogao razmisliti.
Nasuprot ovome obradovala nas ' 

je ove godine -upi'ava »Narodnoig 
restorana«, koja je angažirajući 
postojeći orkestar i pjevače, pr.i- 
ži'la time tokom čitave sezone, za­
ista ugodnu razonodu svim gosti­
ma. Žalosno lie jedino to, što i- 
nače odličan orkestar, a jednako 
i Oiba pjevača, zaboravljaju da svi 
mi živimo u Jugoslaviji, a da je 
repeitoar naše nacionalne m'uzike 
i 'Pjesama izvanredno bogat i v i­
soko ocijenjen od domaće i ino­
zemne stručne 'kritike. — or —

NAPAO NA ULICI 
FRANCUSKU DRŽAVLJANKU

Vraćajući se sa Subićevca pro­
šlog tjedna napadnuta je  od E. 
B. jedna francuska državljanka, 
koja je  kao član jedne grupe tu ­
rista boravila u  našem  gradu. 
Spomenuto lice, koje je  pratilo 
francusku dižavljaiiiku, fizički ju  
jia napalo, a zatim joj odnijelo 
jiaočale. Brzom intervencijom or­
gana Narodne milicije napadač je 
'prepoznat i protiv njega će se ipo- 
vesti odgovarajuće mjere-

NAĐENI UKRADENI PRED­
METI

Ned-avno je iz jednog strano-g 
automobila, koji se nalazio pred 
hotelom «K!nka«, odnijeta torbica 
u  kojoj su se nalazili doku'menti i 
izvjesna količina strane valute. 
Istog dana uz pomoć građana o r­
gani Narodne milicije pronašli su 
novac i dokumente, te  ih povra­
tili vlasniku.

Mora li b^l ovako?
Da su pića po našim  lokalima 

vrlo skupa, vrlo dobro je  poz­
nato svim a koji žele da se nji­
m a osvježe u ovim sparnim da- 
'nima. Možda po ka-lUmlaciji, ko- 
j-u izvrše računavodstva ugo­
stiteljskih poduzeća, c ij:ne  mo­
ra ju  biti takve, u to je ne-struč- 
njiafcu zbilja teško -ulaziti. Ali 
'teško će se bilo koga moći u- 
vjeriti, .da se, na prim jer, fla­
ša pive mora napLa/titi 75 dina­
ra, kad jie nj-ena nabavna cijena 
40 Din, ili da se soda voda mora 
prodavati po 50 dinara Utar, a 
proizvođaču je plaćena 20 di­
nara  i do sa d-ostavom u lokaL 
A  što bi se moglo reći za ma- 
linovac koji ‘košta 40, a najčeš­
će je samo bojadlsana voda-.

U lokalima u kojima svira 
iruzika naplaćuje se izvjestan 
iznos i za muziku. Muzikom se 
prom et u  lokalu đaielko 'pove­
ćava, te  se prerna tome poveća­
va i zarada. Ako lokal drži mu­
ziku da 'bi povećao prom st, za­
šlo  je potrebno da tu  muziku 
izdržavaju gosti plaćajući za svaki 
naručeni artikl veći iznos? Ako 
iznos koji se inkasira s  ovim 
dodatkom  za m uziku prelazi iz­

nos honorara za m uziku (što je teš­

ko tvrditi bez uv ida u  promet), 
onda lokali s muzikom ostvaru­
ju  još jiadnom zaradu, a  sve na> 
račun poitrosača za kojega je 
piće tO'ldfco skupo da je kojdiput 
prim oran da apstinira i zado­
volji se običnom vodom- 

*
Kad je riječ o rezer-vaclji m je­

sta, čovjek obično zamišlja 
da može izvjesno vrijiqme p rije  
putovanja osigurati sebi mjesto, 
tako da ne mora dolaziti dosta 
prije  polaska i za m jesto se bo­
riti. Shvaćajući tako, naši gra­
đani su 'pozdravili mogućnost 
rezerviranja m jesta u  vlakovi­
ma 'koji polaze iz Šibenika, IVIie- 
đutim , teško se razočarali oni 
koji su putovali u  Zagreb i oo- 
znali da  m jesto mogu rezervi­
ra ti tek  pri ulazu u  voz. Dakle, 
Od)et je potrebnio doći p rije  i 
gurati se da bi se dobilo m je­
sto. Sto je  još interesantnije.

ova rezervacija je  prisilna, te
svaka puitaiik m ora za nju u- 

platiti 50 dinara, inače će mo­
rati platili iglobu od 200 dinara, 
<pa maikar ga kondukter zate­
kao u  potpuno praznom  vago­
nu, Zar putnik  n ije  gospodar 
da  na vlastiti rizik rezervira od­
nosno ne rezervira mjasto. Ina­
če takova - rezervacija znači je ­
dino skuplju voznu kartu . ,

m

Noćni m ir je  nešto na što 
svaki građanin ima pravo 1 Sto 
su mu m jerodavni organi dužni 
osigurati. Od ovog prava sigur­
no nisu izuzeti oni građani ko­
ji stanuju u  blizini lokala s 
muzikom, a oni teško da  mogu 
biti zadovoljni sa -svojim noć­
nim  mirom. Muzika svira do 
kasno u  noći i to preko zvučni­
ka, da bi radius njiazinog djelo­
vanja bio što  veći. I još -kad 
onaj u  »-Kiki« pred inikrofo- 
nom rastegne sa svojom h a r­
monikom! Sigurno u  ne(po- 
srednoj blizini ima dosta rad­
nih ljudi koj'i m oraju ustajati 
i u 5 sati da bi išli n a  rad. 
Možda se netko može n a  to  i 
pri'viknutii, ali pravo n a  noćni 
m ir im aju svi bez obzira gdje 
stanuju-

•

Lijepo je  što pacijm ti u  Do­
m u narodnog zdravlja dobiva­
ju  m etalne (ploćice n a  kojim a 
je  naznačen broj, te  prem a .to­
m e i red  kojim  ulaze u odre­
đenu ambulantu. Dakle, bez 
guranja i svađe. Onaj koji m i­
sli da s  brojem  u ruci može m ir­
no brojiti one koji su isipred. 
n jega i kad dođe do njegovog 
broja u ć i 'u  am bulantu, razoča­
ra t će se. Čemu uojpće služi 
broj kad  (pacijenti ulaze onda 
'kad' ih lijiećnik prozove- A  da 
to nije uvijek u  skladu s 
'brojem, tvrdili su  mnogi koji 
su  čekali pred am bulantom  o- 
noga dana kad sam I ja čekao.

•

Onaj (Pijesak na Jad riji si­
gurno je  udešen za djdčjie i- 
gralište. Međutim, djeca koja 
se tu žele (poigrati često su  u -  
ziuirpirana od odraslih, koji su 
ovo dječje igralište pristvoriili u  
nogometno i na n jem u igraju 
pravi pravcati nogomet na »ra­
dost« djece i svih onih koji se 
nalaze u  bližoj i d-aljioj okolini.
I začudo na Jad riji nem a niko­
ga koji bi ih  u  tom e spriječio. 
I nia samo njih, nego i sve one 
koji s loptam a bezobzirno ugro­
žavaju m ir kupaiča, koji neipre- 
stano m oraju strepiti da li će 
im iz kojeg k ra ja  doletjeti u  
glavu lakša ili teža lopta.

•
U nedjelju  u  U  sati (prigodom 

odlaska Skele Obalne ipLo'vidbe 
»&bendk« za Maortinisku vrijed­
no je  zabllježi'ti jedan  slučaj 
koji zaslužuje svaku osudu. 
K ad je  nelioliko putnika-kupaca 

htjielo zauzeti jedno od sjedaćih 
mjeista, jedan od članova posa­
de po im-anu Sladić postupio 
je  p rem a njim a zaista osorno i 
neodgojeno, navodeći da su  ta 
m jesta određena isključivo za 
posadu- A što je najžalosnije i 
ostali članovi 'posade, koji su  
u  tom m om entu igrali karte, 
podržavali su  njegov postuipak. 
Bio ibi red  da uprava poduzeća 
ipozove s(pomenu'tog Sladića na 
odgo'vx>mast i iprimjemo kazni.

NARODNI ODBOR OPCiNE SKRADIN 
Savjet za prosv jetu  i ku ltu ra

r a s p i s u j e

ncitječckj
za upravitelja narodne osmogodišnje škole u  Skradinu.

Uvjet: Viša pedagoška škola

Plaća i položajni dodatak po uredbi.

Molbu 's biografijom kao i ostalim  jHrilozima, slati na  Na­
rodni odbor općine Skradin, na jkasn ije  do 25. VEtl. 1956.

ŠibeniR
r a s p i s u j e

javno nadmetanje
za izvedbu stambenih objekata u  Šibeniku.

Ukupna predračunska v rijednost Din 15.000-000.
Uvjeti nadm etanja i tehnički elaborati za Uciitirane objekte 

mogu se podići svaki dan 0-16 'do 14 sati.
Nadmietanje će se održati 3. IX. 1956. u  kancelariji »Si- 

pad-a«.
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Iz s p o r t s k o g  života
Š ib e n ik a ^  Osmerac šibenske ,,Krke“

Zasluženo u reprezentaciji

NADE <<SIBENIKA<< 
Skiiigor i Supe

M laden Skugor i S im e Supe, o- 
'bojica rođen i u  Š ibeniku do ne- 
davaio isu mastupaili sa velikim  u s ­
p jehom  jutnioTskiu ekiipu ‘»Šibe­
nika«. Buiduoi da su pokaza'lii sve 
po trebne osobine idobroig no'gome- 
itaša, počeli &u još u  to k u  oailije- 
canja. I. zone nastupati za p rvu  
m omčad. N a midaa^no odiržan^m 
nogom etnom  tuamiru »K varner­
sk a  rivijera.« bili su  jedni cd  n a j-  
ibol'jiih igamča i&voje m cm čadi. U 
(p o ^ e d n je  v rijem e sitatno nas»tu- 
ipaju za p rv u  ek ipu  i to Skugor 
na m je s tu  sred/njeg napadača, a 
S upe u  obram ibsnom  redu. Cak 
šitoviše Skugor se je  pokazao i kao 
efikasan strljeliatc. »Siben'ik« u 
p redsto jećem  zojiskom  p rv en stv u  
polaže velike nade u  ove iigrače.

O vogodišnje veslačke regale, od 
k rite rijsk e  u Splitu, pa rr..,m ri- 
ja lne u Beogradu, veslačko  p r ­
venstvo NRH u V ukovaru  i  ko ­
načno regata za veslačko p rv en ­
stvo F N R J n a  B ledu sa posljed ­
n jim  izlučnim  takm ičenjim a, t r e ­
b a la  su da poisluže n e  sam o kao 
ozibiljna p rip rem a, već i kao ocje­
na za izbor najbo ljih  a rm ova za 
ovoigodašnji ev ropsk i veslački 

-šam p ionat na  Bledu-
N a pred takm ičenjim a kao i na 

državnom  p rvenstvu , lako je  bilo 
zapaziti da nek i klubovi po svo­
joj v rijednosti, a iposeibn o u n : -  
kiim veslačkim  diiscipdinama, po 
uvjiežbanos'ti, kondiciji, općenito^ po 
veslačkoj sp rem nosti daleko od­
skaču od prikazanog prosjeka.

Veslačko državno p rv in s tv o  tre ­
balo je  da bude posljedmji. kipit, a 
u o k v iru  naknadn ih  izlučnln ta k ­
m ičenja, p rem a proipozicijama 
V SJ. već nekoliko (dana poslije P r­
venstva  treba lo  je  im ati deftniviv- 
n i sastav  u  sv im  disciplinam a koji: 
će nas rep rezen tira ti na  ev rop ­
skom  šamipionatu.

Proipoz'iioijama V SJ bilo j.o (pred­
viđeno, da  o«ni veslački arm ovi 
k o ji uv je rljivo  pobijede na d r ­
žavnom  (prvenstvu, bez izlučnih 
takm ičenja ući će u  sastav  re p re ­
zentacije, la za o n e  armoive gdje 
r a z lk e  budu m in im alne i gd je  s.: 
■vrijedncBt n e  može ocijenili u 
jednoj trci, treb a  iz v rš iti n a k n a d ­
no izlučna takm ičenja d'O kenačna 
ocjene.

N a državnom  vislaičkom  p r ­
venstvu  konkurencija  je  bila veo­
ma jalca. Sam o u  nek im  disci­
plinam a, i to  u  šrkifu (VlašLĆ), u 
dvojcu sa korm ilarom  («M omar«) 
i u  dvojcu bez k o rm ila ra  («Krlka«) 
pobjeda je  b ila  u v je rljiv a  i p rs-

Raspored 1. zone

U prvom kolu: Šibenik-Jadran
I. kolo 9. IX. 56. R ijeka — Treš- 

n jevka, O dred — T urb ina, G raii- 
čar — Lj(ubljana, S p lit — T ekstl- 
lac, S ibsn ik  —■ Jadira«, M etalac — 
Uljanik.

II. koio 16. IX . 56-: T rešn jevka
— U ljanik, Ja d ra n  — Meta-ia-c, 
Tekstiiac — Šibenik, D jubljana — 
Split, T urbina — Graitičar, R ’jo- 
ka — Oidired.

III. kolo 23. IX. 56.; O dred — 
T rešn jevka, Gra^kićar — Rijei-^a, 
S p lit — T urbina, Š ibenik  — Ljuib. 
Ij'ana, M etalac — Tekstilac, U lja ­
n ik  — Jaidran.

IV. kolo 30. IX* 56.: T rešn jevka
— Jad ran , TekstiUac '— Uljanik, 
T u rb in a  — Šibenik, R ijik a  — 
Split, O dred — G rafičar.

V. kolo. 7. X . 56.: G rafičar — 
T rešn jevka, S p lit — O dred, Š ibe­
n ik  — R ijeka, M etalac — T urb i­
na, U ljan ik  — L jubljana, Jad ran
— Tekstilac.

VI kolo 14. X* 56.: T rešn jevka
— Tekstiiac, L jub ljana — Ja d ra n , 
T urb ina — U ljanik , R ijeka — Ms- 
talac. O dred — Šibenik, G rafičar
— Split.

VII. kolo 21. X. 56.: S p lit — 
T rešn jevka, .Šibenik — G ratičar, 
M etalac — O dred, U ljan ik  — R i­
jeka, Ja d ra n  — T urbina, Tekstilac
— L jubljana.

V III. koio 28. X. 56-: T rešn jevka
— L jub ljana , T u rb in a  — Teksti- 
'lac, Rije,ka — Jad ran , O dred  — 
U ljanik, G rafičar — M etalac, Sp'-il
— Siibenik.

IX. kolo 4. XI. 56.: Š ibenik — 
T rešn jevka, M etalac — Split, U-

Ijan ik  — G rafičar, Ja d ra n  — O- 
dred', T ekstilac — Rijeka, L ju b ­
ljana — T urbina.

X. kolo 11* XI. 56.: T rešn jev k a
— T urb ina, R ijeka — L jubljana, 
O dred — T zkstilac, G rafičar — 
Jad ran , Split — U ljanik, Šibenik
— M etalac.

X I. kolo 18. X I. 56.: M etalac — 
T rešn jevka, U ljanik  — Šibenik, 
Jiadran — Split, T ekstiiac — G ra ­
fičar, L jub ljana — O dred, T u rb i­
na — R ijeka.

»Ši b e n i k « — »d a l m a t i n a c «
6:3 (2:0)

P rošle  srijede u Š ibeniku je  odi­
g rana prij'ateU ska nogom  :nna u -  
takm ica izm eđu «Sibenika« i č la ­
na  pc'dsavezne lige «Dalmatinca« 
iz Splita. Pobijedio je.«S ibenik« 
sa 6:3 (2:0). S trije lc i: Bsgo 2, S k u ­
gor, Zorić, Friganović i au.Logol 
sredn jeg  pom agača za «SibeniK«, 
a za goste sredn ji napadač i lijova 
spojka. Pred' oko dv jesto  gledala­
ca su sre t je  dobro vodio Bukić.

Sam o u pi*vom poluvrem enu 
m om čad »Dalmatinac« p ružila  j( 
snažan otpor. U nas tavku  igre 
»Sibeni.k« je  bio bolji, ma da su 
i gos'li nekoliko puta opasno ug ro ­
žavali dom aća vraila. Po­
slije  iz jednačenja na 3:3 
dom aći su poletnije zaigrali i 
do k ra ja  postig li ješ 3 .zgon.,.ka. 
Na toj u takm ici »Šibenik« je  is­
probao nekoliko m ladih  igrača. 
Tako su jedno poluvrij.:m e igrali 
Pažanin, R elja i Rak, dc-k je  u- 
m jesto Stošića igrao Friganović-

moćna i za ove disciiplime n ije  s: 
postavljalo p itan je  naknadinoig 
izlučnO'g takm ičenja.

M eđutim , u četverc im a sa i b-=z 
k o rm ila ra  i u osm ercu razlike iz­
m eđu pojedinih čam aca b il. su 
miinimalne, tako da su  izlučna na­
tjecan ja  m orala uslijed iti neko.ii- 
ko dama poslije državnoig p r ­
venstva.

Najnuiteresantinij a trk a  cd v i jala 
se  u  osm ercim a. S tečeno priim u.ć- 
istvo »Krki/noig« osm erca n a  rainl- 
jim  takm ičen jim a u Becigradu i 
V ukovaru, davalo m u  je  prednoisit. 
Mr.ioge prognoze veslačloiih s tru -  
njaika bile su  n a  strana «Krike«, Ali 
sam  s ta r t  i bijeg «Moirnairevc(g« 
osm erca n a  s ta r tu  očito je  govo- 
ido da borba n e  će )biti laka, i da 
m oralno p reim ućstvo  stečeno  na 
ran ijim  takm ičenjiim a n ije  dovo lj­
no za pobjedu . »M ornar« je  u 
svom čam cu izvršio n ek e  p rom je­
ne i od državnog p rvenstva  oz­
biljno se  prip rem io . Već n a  lOCO 
m etara, predinost »M ornara« izno- 
■sha je  dužinu čam ca. S v a  up o r­
nost li n a s to ja n je  osm erca »Kuke« 
da nadciknadi raz liku  n ije  napija­
la. Finiš sa 44 zaveslaja u  pos­
ljedn jih  200 m etara, sm anjio je  
raz liku , a li n e  i toliko d a  bi »K r­
ka« p restig la  »M ornara«. Cilj je  
prešao prvi »M ornar« sa razlikcm  
od 1—2 m etara. Boiiba u  pois'ljed- 
rijih 200 m eta.ra b ila je  ogorčena, 
koindicija »Krkaša« došla je  do 
puno:g izražajia, ali loša taktUka 
prim j.jenjena u  toku  trk e  u z in -  
kom je  d a  »Knkin« oismerac n ije 
osvojio državno prvenistvo'.

Po ram jo j odluci VSJ, Jbilo je 
očigledlno da će se'pcinoviti :uik: u 
ovim  disciplinam a i da će bolji i- 
m ati čast da našu  z :m lju  re p re ­
z e n tira ju  na evropsikom šam pio- 
natu . Za če tverac  sa i bez k o r ­
m ilara na  sjednici Upratvneg od­
bora V SJ .tako je  i odluičeno. N a- 
kO'n dvostruke tiike u  četvercim a 
bez korm . »M ornar« je  pcincvo 
dokazao svo ju  vrijisdnoBt, a- u  čet- 
vercu  sa  korm - »C rvena zvezda« 
se u  trodnevnom  talkm'ičenju po- 
kazaila n a jb o ljem  u  ovoj discipli­
ni.

Na sjednici V SJ radi neraGčiš- 
ćenog ličnog p itan ja  jednog  ves>ia- 
ča »Krkinog« osm erca, p rav o  iz- 
lučnog takm ičen ja  bilo je  ođUzelo 
»Krki«, T ek  nak/nadno d ru g i dan, 
nakon  in tervencije  i p rom jene u 
veslačkom  sastavu osm erca kori­
g irana je  od luka Saveza i  s te če ­
no p rav o  za izlučna takm ičenja. 
Da li je u p rav n i odbor V SJ n ad le ­
žan  da u  postupnom  okviru  r je ­
šava i p itan je  odnosnog veslača i 
d a  p risiljava u p rav u  VK »Krike«,

da u zadnjii čas m ijen ja  sastav , je 
pitanj-e za seb?, koje, čini se, t r e ­
ba rješavati d rug im  poslupkom  
AK predistavm ci «Krk]2« prihrva- 
tilil su i ovu so luciju  u  in teresu  
boljeg inaciona^lnog p lasm ana  na 
veslaičkom šam pionatu  Evrope, a 
veslači su započeli s ozbiljnim  pri 
prem am a za n as lu p a ju će  izlučne 
reg a te .

U početku  tren in g  u  novom  sa 
stavu  (novi s tro k e r i šestica) bio 
je  otežan, je r  novom  sastavu t r e ­
balo je  prilagoditi novi zaveslaj 
i kom pletirati r itm ik u , ko ja  je  bi 
la p o rem ećena izm jenom  m jesta  
u  čam cu i ubac ivan jem  novog v e­
slača. U pornim  .trendngem i sa 
m oprijegorom  veslača kroz neko­
liko dana ponovno fe stečena iz­
gub ljena sigu rnost u balanisi.

U u to ra k  14. o. m j. održano j' 
prvo taikmiičenpjlB- Većim  brojem  
zaveslaja od  s ta r ta  odvojio  se  o 
sm erac «M om ara« i na  1000 m eta  
r a  već je  bio u p red n o sti za duži­
nu čamca. Neupućenii su očekiva­
li ponovu pobjedu  '»Moirnara« 
M eđutim , Oismenac »Kriki?« unaipri. 
jed  je  razradio  taikitiku (kako t r e ­
ba veslati po ustalasanoj, vodi cd 
v je tra), i već na 1500 m etara  sta^ 
loženim  i m irn im  zaveslajim a iz­
ravnao  je  v isinu  s »Morniafrom« 
d a  b.' gra posljednj.:h 500 m e ta ra  u 
izvann:dlnom fin išu  p restigao  i za 
ine’ 'o  m an je od pola dužine stigao 
prvi na cilj.

D iugog  dana vreimcmirke p rilike  
(bciniaca) uslovlle su i d ru g u  taktii- 
ku  N ije treba lo  »Moirtnafevcm« 
osm ercu dozvelitk  pitedncist u  p”.'- 
vom  dijelu pruigr, već uporno o 
d'ržavati istu  vćsinu, da b i u  dru- 
gcivi dijelu povećavanjem  zavesla 
ja  i findišem riješili t rk u  u  svoj'U 
korist. Od lOOO m eta ra  n a  dalje, 
ipredinast ,se sta-lno povećala, da b' 
na  cilju  razlika izncsffla nelšto m a­
n je  od dužinu i pol čam ca.

Ovom pobjedom  obnovljena je 
s ta ra  trad icija , «Krka« opet ima 
od'Jčam osm erac. To je  p rv i P'U. 
ipcisvije oslobođenja d a  u  ovoi di 
sciijliini «Krka« niprezenlilira zem ­
lju na  evroipskom šam pionatu  i 
in ternacionaln im  regatam a.

Prijiatelji i sim patizeri »Krke« 
s n es trp ljen jem  očeikuju šam pio- 
nat, u  čv rsto j v je ri ida ća »KrkLn' 
veslači -njima svo js tvenom  borbe- 
nošću i snagom  svo jih  mišica do­
sto jno  repa'ezentirarti našu  zem lju 
sa željom , da se  na pobjedinljčk'.n 
barjaciima zavije jugoslavenska 
zastava.

Mnogi 6? p rija te lji veslačkog 
&p:': '.ia svojom  prisu tnošću  i bc- 
d re '-jem  pom oći na.šim veslačima.

z  ea 1 m  1 j t -V o  s t i
V . . -

Sto se može doznati 
pregledom ljudske krvi?

U reprezen taciji F N R J: «K rkin« dvojac bez korm .

Danoo v rlo  često dbigađa da 
liječnik  ša lje  bolesna, a ponekaii 
i zd rava čovjelca, n a  p reg led  k r ­
vi. Neki to  .m oraju čimliti često pa 
se  već «ra.zumiju« u  to, dbk se 
drugi nerad o  «bodkaju« ili po ­
s ta v lja ju  ruzvješta piitanja: «Koli- 
ko j.? ji:ka m oja krv«, ‘»koliko ima 
gradi«, '»da-li je  pokvarena«  i to­
m e slično. N a takova  p ita n ja  me- 
mo.guće je  dati odgovor. K ^  do­
biju  u  ru k e  labonatorijsiki nalaz, 
mnogi se m uče da iz n jeg a  nešto  
doznaju  ilii p a k  m ole niikog znan ­
ca da im on to  protuimalči. Ta tu ­
m ačenja obično su pogrešna, a 
ponekad  i smijiešna.

Č ovječji organizam  ima vrlo  slo­
ženu igrađu. T reba m nogo trudai 
dcik ga -se upozna, ali to  je  n e  sa­
mo vrlo  zan im ljivo  u  svaikioj po- 
jed'Inostii, v sć i korisno . K rv  n ije  
sam o crvena tečnioiat, ona je  o r ­
gan našega tijela, tekući organ , 
a  služi za p rije n o s  topline, p lino ­
va, o top ljene h rane , razn ih  soli, 
sokova dirugih organa i p ro d u k a ­
ta raTtpadanja* To ,je podrulČje na 
kom e s.? od ig rav a ju  m nogi p roce­
si i često se vodi »krvava« borba 
p ro ti napadača-hak terija .

Sve do otkrića milkroizJkoipa, k o ­
jeg  je  1670. god. usav ršio  H olan- 
dez Loevenhuk, Ijudii su  malo 
znali o građ i k rv i, a  pogoitovo o 
njisnoj ulozi u  organizm u. T rebalo 
je  m nogo truidia i bezbro j ipokiusa 
dok  je  nauka odgonetriUla m noge 
p o jav e  u  Ijudisiko.j k rv i. D osta je  
'ipcimehutl kako je  dugo bila ne­
p o zn a ta  po java k rv n ih  grupa i 
mcigućnost tran sfu z ije  krv i. D a­
nas je  nauka o k rv i i k rv n im  bo­
lestim a pcBzhna grana m edicine, 
k'Ojia se  naz iva hem atolćigija. K e- 
ni/ijia i fizika svojim  razviitkom 
om ogućile su  idublja prcdiran'jra 
u  ta jne  ove crvene teiČnosti.

Neuipu'ćen čovjuk  poimisli dia se 
jedn im  preg ledom  krv i sve vidi i 
dozna. P reg led i k av i mioigu š e  po- 
dijiiliti u  nekoliko  skupina: m i- 
krO'.vkciDske, kemijški?, fizikalne^ 
ibakteri'ološke, sero loške i biološ­
ke. U svakoj od ov ih  skup ina 
može se  izvršiti v rlo  velik  broj 
p re traga . N aravno, da se  'kod 
jednog  čovji:ika ni'kad n e  v rše  sve 
p re trag e , već sam o one, od ko jih  
S8 očekuje ko ris tan  rezu lta t.

N ajčešće nnukroskoptike p re tra ­
ge jesu : b ro jen je  b ije lih  i crvenili 
k rv n ih  zrnaca. Ona č in e  polovinu 
voluniana krvi. No.rmalno se. u 
u  mm3 nalazi 5.000—8.000 bijelih  
zrnaca-leoikooiita. N ajvažnija  im 
je  ulogia da b ra n e  orgariiizam od 
n ap a d a je  b a k te rija  k ao  n ek a  v r ­
sta vojske. N jihov  broj u  ciptlcaju 
krv i n ije  uv ijek  isti. Ćes.Lo s -j n a ­
laze u  spremišLima, <kao tram vaji 
u  rem izam a i p re m a  p o treb i u laze 
u cp tica j. Cim n ek a  bolest n a ­
p ad n e  organizam  n jih o v  se broj 
povuća ili sm an ji — već p rem a 
v rsti bo lesti. — a te  će p ro m jen e  
biti ,to jače, š to  je  jači napad  bo­
lesti. Leukoicii’ia im a v-še v rsta  i 
svalka je  ona zastup ljena  stalnim  
brojan:, koji se opet kod bolesti 
različiito mij'enja. Zbog toga se 
vrši t. ZV. d ife ren c ija ln a  kuvna 
slika- To je  j'edna od  najcisjet- 
Ijiv ijih  analiza, ko jom  'se m ogu 
o tk riti i najm an ji porem ećaji, a

:b ito  se  m ože p ra titi tok  boli - 
s tl i ustpjoh liječenja k o d  m nogih 
bolesti.

J e d n a  v rs ta  leukaciita, eozinufi- 
li, n az iva ju  'se jo.š i »zora zd rav­
lja«'. se  na  p r . kod Ufusa 
ipojavlj'uju u  k rv i još pr^je n -g o  
boleisnik o sje ti da m u bc-'-'es- 
nabolje. G otovo svaka iboles:, c- 
s :b ito  zarszna, daj'e d rugačiju  k r ­
vnu  sliku, pa  to uvelike pomaže 
,p:i p ostav ljan ju  dijagnoze. No 
treb a  uviji-k d rža ti na um u, da su 
u m edicrnl iznim ke češće nego u

drugim  znanositima. T ad a  'Oivtaje 
liječn iku  da ,&e u zannršeinim slur- 
^ajevim a, pom aže vlasKi.iiim Klka- 
S'tVcm a znanj'em .

Dosad ji3 b ilo  govora o p ro m je­
n am a u  k rv i koijie isu odraz druigvh 
bolesti. P oseban  je  slučaj k a d  o- 
bole organi koji je 'p ro iz v ed e . T a­
da m ože doći do ja k o g  povećanja 
b ro ja  le u k ce ita  na  20, 50,.p a  i do 
200-000 u  1 mm3. T akova bolest 
naz iva  se leukem ija- S reća  je, da 
su  ti  s lučajev i =rijelki, je r  se  bo­
le st n e  da Izliječiti. Osim m a lo ­
b ro jn ih  V anjskih znalko-vaj ta  se 
bolest m ože ustanovitd sam o ‘p re ­
g ledom  k rv i.  N ešto ie  lakši slulčaj 
kad u s lijed  o tro v an ja  teškom m e ­
ta lim a , n ek im  llj'ekovima, u slijed  
oštećen ja  ren tgenom  ili zbog n ek e  
bolesti« k o šta n a  s r ž . p r is ta n e  p ro ­
izvoditi leukocite  i n jih o v  se b ro j 
sm an ji. Takovi se slulčajevi m o ­
g u  izliječiti.

I  c rv en a  k rv n a  zrnca treb a  če ­
s to  p re b ra ja li, je r  svako  ikrvahsi- 
n je , b ilo  vanj'sk'O ili urjutamnje 
m ože sm an jiti b ro j tih  zrnaca, 
a to je  oipaBino po zd tav lje , Nji^ 
hova je  dužnost da iz p lu ć a  ra z ­
nose k is ik  svim  stanicam a- 'tijela. 
O ne ga na  sebiJ v ežu  pom oću bo ­
je  — hem oglobina. K ako je  k rv  
koinplicirano g rađ en a  vi'đi se i po 
ovoj boji. Z a je d n u  moleikulia h e ­
m oglobina ipotrebino jia oko 570 
m olekula razn ih  amiinokiis'slilha*. 
Noirmalno se kod m uškaraca naila­
zi 4,5—5 m iliju n a , a  kod  žena 4 
d'o 4,5 mil. u  1 mm3. O sim ' kod 
ikrvrarenja' n jih o v  se  brp] sm a n ju -  
ie  k o d  razn ih  an em ija  (slabb'krv- 
nioisti). Sm ancuje se i koiliičina he- 
moiglobina, a kikko od hj'Jga pio-, 
tjeiea crvena boja krv i, ta k o v e  šiu 
oisobe blijede. P o n ek ad  zatiaje' o r­
gani k o ji  pro izvode e ritro c ite , n e  
s tv a ra ju  ih dovoljno, što  si:* p o ­
zna  po tom e što  n en ia  m lad ih  
eritrociita u  krv i. Mnoigo je  r je đ a  
bolest ikod ko je  se  b ro j e ritro c ita  
poveća n a  6— 8 rnilijiiha. O paino  
je  i p o v e ć a n je 'b ro ja  erdtroćita ko­
je  naistaie k ed  veiiikih opekotina. 
T ada iz k rv i iziđe m nogo t e ^ o s t i ,  
ona se zgusne, p a  je  tre b a  raž ri-  
jeđ ivati poisebnom tekućinom '.

P o jed in i e r itro c it živi .oko 100 
dana i onda p repada, ta j n a ­
čin  razori se  sv a k e  sekunde 
u  našem  organizm u oko 10 mili-^ 
ju n a  e ritro c ita , a  ’iisto to liko -ih  se 
stvori.

K od m alarije , ko ja  j e  n e ­
k a d  pusto š ila  n asu  zarnjljiu,. luzroć- 
n ik  se zavuče u  eriitrocat, .razara 
ga i h ran i se n jim e. T im e , izazliva 
silaibokrvnost, po  ko-^oj s u  -pozna­
ti  m alaričairi. Tu sa  .bolest i m o ­
že ustanov iti sa m o .. t a k o ,^ a  se 
mikrcKskoipGicim pregledom  .p ro n a ­
đ u  parazitu.

Fositojig još ka^me ploČiće-trom - 
bociti. M nogo su  m-aintii od  leuJko- 
ci'ta i eritrociita, a  ima ih  200 do 
300 tisuća u  1 m m 3*,O ni su d je lu -  
la U važnom  p ro cesu -zg ru šav an ja  

k rv i, bez kojeg  bi sv ak a  ozljeda 
zav ršila  po tpun im  iisltrvarenjem . 
To se i đoigađa kod  bolesti h :m o -  
fil'ije.

K em ičar je  d an as  postao p rv i 
saradn ik  liiječnika i ima p u n e  ru  
rke posla. U tek u ćem  d ije lu  krv i 
u  k rv n o j plazm i, nalazi se. .:o't)0p -  
Ijeno m nogo tvari. T u  su  k rv n e  
b je lančevine, razn i elemenlj:-, .na- 
-ti'ij-, kalij, kalcij, m agnezij, fcj^i.or, 
jod, dušitk, k lo r, m okraćna.., kis< 
lina, aceton, željezo, žučne boje, 
sokovi žlijezda, herm oni, vitamiiaj 
i  t- d. P o su m n ja  li liječn ik ' đ s  -;:e 
rndi o šećerinoj bo lesti t r ^ a  iz­
v ršiti kenaijsku analCzu n a  šećer, 
Pcnekaid n ije  đovdljna isamo" je d ­
n a  analiza, tre b a  izvršiti; Čiitav niz. 
t. ZV. k r iv u lju  š e ć e ra ,u krvi. , .i)*;

. (Svršetalk u  idućem  broju)

Gojko Jakovčev S A M
G ornji m ost p reko  Prosnce ro  

je  oprezno prošao, je r  su tam ošnje 
zgrade, koje su inače uvij.sk za t­
vorene, sada bile širom otvorene. 
Zatim  p ro đ e  preko jednog polu- 
srušenog zida u ogradu i, isko ri­
stivši zaklon m aslina, produžio je 
dalj.s. N ije se od mosta udaljio  ni 
sto tinu  m etara, obazr3 se još- je d ­
nom  u n atrag  i — ostane iznena­
đen: na m ostu zapazi tr i zelene u_ 
n iform e s puškam a preko ram ena, 
a p r ik o  zida kuda je  te k  prošao, 
lakim  korakom  trči p rem a njem u 
neka crna figura ko ja ga poziva, 
da stane.

On sc načas zaustavi čudeći se 
svem u tome. U posljednjem  m o­
m en tu  izvadi pištolj i od četiri 
m itk a , koliko m u je  još preostalo, 
u troši dva na onog u  crnom  o d ije ­
lu, koji pade na zem lju. Zatim  b r­
zo petrči, i kad  se našao s  druge 
strane zida, visoko nad  n jim  bi­
jesno su fijukala ispaljena m itra ­
ljeska i puščana’ zrna. Trčao je  
koliko su mu sjle dozvoljavale. 
Kod D ebrle  P iih te  još jednom  se 
zaustavi, po.gledavši da li ga još 
gone. Uspio je  v id je ti desetak  f i­

gura kako se kreću p rem a moru- 
K onačno je  ipak usipio izbjeći po­
gledu onih koji su ga gonili. Sad 
m oži, nekako, lakše nap rijed  pre- 
r.ia P lavnu , k ra jn jo j točki n jeg o ­
vog puta. Tam o bi trebao  biti lo­
gor- On pažljivo osm otri vrhove 
okolnih b režu ljaka p re tp o stav lja ­
jući da je  na  nekom e od n jih  či- 
jagod osm atračnica. K ad ništa n i­
je  m ogao prim ijetiti, pođe n ap ri­
jed. N aprijed , sam o naprij.i.d, s je ­
dinom željom  da izm akne svojim  
goničima, čije nev id ljivo  p risu ­
stvo stalno osjeća tu  negdje u  svo­
joj blizini. Sunce nem ilosrdno pe­
če- K em esar te iu ra , hvata se m a­
slinovog gran ja , koje se nadvilo 
nad kam enitim  putem , ali ono ga 
ne može zadržati i on pada. Opet 
se diže, jedva se držeći na noga­
ma. Konačno spusti se opet k  
zemlji, pa četveronoške dopuzi do 
jezera. N astoji da se um iva­
njem  osvježi, kako bi barem  tako 
dobio nešto snage. No. voda je  to ­
pla i on pokušava da sc nap ije . 
K ad je  krenuo  n ap rijed  osjeti da 
m u je  nešto bolje. Lagani povje- 
(tarac m aestra la  piri m u u  m okro

lice i to  ga osvježuje. S labost ga 
ponovo obuzim a, ali on i dalje  
sam  ss'bi naređu je : »Samo n a p r i­
jed, šu šta ti se n e  smije-« Već ja  
nekoliko sati prošlo kako  on p je ­
šaci p u tem  uz jezero . Već je  biizu 
P lana. N ešto m u je  lakše i cn  spo- 
k o jn ije  prolazi napušilenim  G aš- 
parovim  logorom. Obilazi pozna­
te bunkere  za h ran u , robu . . . sve 
je  prazno. Glad ga neobično muči, 
m uči toliko da više ni sam ne zna 
kako  će je  izdržati- A uiska k am e­
na staza pružila sa 'pred njim . 
G dje i kuda da k rene? P red  n jim  
je  'sada D raga i u  n jo j, ta  to je 
barem  sigurno, s ta ri P eriš čuva 
trešn je , ako ih još ima, kupus, 
rajčice i papriku . P rolazeći pored 
zida, gdje je  u  svoje v rijem e  d r ­
žao rad ieparat, podsj-eti ga n a  rni- 
nule događaje, a  posebno na ona 
k ad a  bi sa sliošalicama na ušim a 
probdio po č itave noći slušajući 
radio v ijesti.

S jećajući se svega toga on pola­
ko nastavi p u t ka  Periševoj Dragi. 
N ajzad, kad je  ušao u nju, p rib li­
žio sa kućici staroga Periša- Posli­
je  nego je  sišao sa stabla, gdje je 
ub rao  jednu  jed inu  trešn ju , on 
p riđe  kućici. Tu je  imao šta i v i­
djeti. V eliku š te tu  n ep rija te lj je  
nanio i sam om e M arku: ipolomlje- 
na stabla v išan ja , trešan ja  i sm o­
kava, izgubljenih m ladih v inogra­
da, rajč ice • . . teško je  gledati 
tako opušenu zem lju.

N ajzad, evo ga i p red  kućicom. 
V rata su otvorena, osjeća se m iris 
paljevine, ma da u  n jo j nem a što  
da izgori, je r  je  sva od kam ena i 
pokrivena betonom .Zau’dara i na 
sum por. K om esar ulazi unu tra . 
U njoj nikoga, samo su n a  h rp u  
skupljen i slam arlca, m ali 'stol za 
jiilo i nekoliko tronogih  stolica.

K renuo  je  p rem a jezeru , uspu t 
zagledavajući u  svaki pojedini 
g rm  rajčice, ali na n jim a nem a ni 
iednog zrelog ploda. Kako glad ne 
poznaje granice, on  ubere  nezrele 
plodove, opere ih u  jezersko j vodi 
i zatim  počne jesti- Poslije  č e trd e ­
se t sati cd  pc'Sljednjr.g obroka 
h rane , ne računajući u m eđ u v re­
m enu gubitak  k rv i i s^/e ostalo što 
je  tada ipi’ošao. S jedne u h lad o v i­
ni visokog jablana da se  odmori. 
Potražio je  kakvo zgodno m jis to  za 
odmor. Im a lijepih sjenovitih  m je ­
sta, ali su izloženi pogledu i cn  se 
još nikako ne može o te ti u tisku  
da ga n ep rija te lj n e  goni,

— Da j.ii sa m nom  barem  jedan  
d rug  koliko bi mi b ilo  lakše. M o­
gli bi u  sm jen i da se  odm aram o. 
A ovako? Sam  sebi ne  m ogu doz­
voliti takav  luksus da legnem  i za ­
sp im  — pomisli kom esar 'tražeći i 
dalje  kakav  gusti g rm  u  kom e ga 
ne bi n itk o  zapazio. U tom e jie i u - 
spio- P ronađe  jed an  grm  u  blizini 
jezera, p ek ra j m ale u ske  staze. 
On se uvlači u  giustinu ove šikare 
i pažljivo za soibom za tvori p ro ­

laz kroz koji je  ušao. O bazre se 
cko sebe i sa radošću u tv rd i da 
takvog m jesta  n igd je nem a. R aza . 
s tre  šatorsko krilo, pod glavu 
stavi torbicu i č u tu ru  i sav sre tan  
izvali se na m eki Lzžaj borovih i- 
glica. P okušava zaspati, u li . . • Ne, 
on to  nikada ne će zaboraviti: već 
je  če trdese t sa ti na nogam a, izm o­
re n  je  i bez snaga i um jesto  da 
zaspi on se i sad  n em irno  p rev rće  
s boka na bok. T ren u tn o  se smiri, 
zažm uri očima i k ad  već misli da 
će zaspati, najedhom  o tvara  oči i 
g leda . . . On oČiikuje da će m u se 
pogled baš tada, tog tren u tk a  su ­
sresti s neč ijim  dm gim  pogledom, 
ipcgledom on ih  Što ga traže- I zato 
m ora gledati, m ora ostati budan. 
Misli m u polete  i na  m om enat k a ­
ko p rije  ra ta  u t ^ a v  grm  n e  bi u^ 
šao ni za živu glavu. On se boji 
zm ije, a  n jihova dom ovina je  -  
kako  se priča — baš takav  grm  u 
kom e se on nalazi. Ipak  
zm ija  m u  ovoig p u ta  
izgleda m an je  s trašn a  od onih 
ko ji ga progone. Zibo«g nj:ih ga o- 
buzim a nem ir, a  misao o  osam lje- 
nosti i bespom oćnosti, teško m u 
pada na dušu. PritišČa ga poput 
m ore. Sve to m u  n e  da m ira. To 
ga naigoni da u stan e , da se  po k re­
ne, da bježi . . . Samo: gdje? K u­
da, Proisika je  blolk?iii''aina od n e p r i­
ja te lja , u  ‘to se ju tro s  uvjiiirio. S 
jed n e  s tra n e  je  V ransko  jezero, a 
s druige m ore. Da se odluči p liv a­

ti?  Onako slab i  dok' t r a je 'd a n ?  
To m u ni u  noći irie bi uspjelo, 
je r  je  i suv iše slab. Da k ren e  p re  
m a D ragam a? No, ta j  te re n  
je  pod kon tro lom  T alijana s  osm a. 
tračnice na K urilim a. Ne*̂  o n  t r e ­
ba d a  sačeka noć pa  da onđk  do­
nese od luku . AH,- istoig tog- Časa 
nešto  ga goni, nešto  m u  govori:

— Diži se. Idi. N ep rija te lj je  tu, 
u  blizini-

I  on  se  diže. P o sm a tra  oko s ib e  
očeku juć i da će iza p rv e  ograde 
odjeknuLi resk i ra fa l milLraJjeza 
koiji će ga sasjeći. A se  to  ne 
dogodi, on uzim a svoju  spr-imu i 
k re n e  . . . O pet p rem a M arkovoj 
kućici, a onda sve d a lje  i dalje — 
p rem a zapadno-j M odravskoj s tra : 
ni. O n zna da će naić i n a  s ta ru , a 
m alo niže od  n je  i‘ n a  novu  tu r i­
stičku  cestu, ko je  popu t'dv ije i svi-, 
je tle  tra k e  p re s je ca ju  M odra've na 
t r i  uzdužna dijela. S to  iga čeka na 
cestam a on to  n e  zna, ali ipak, or; 
iide (tamo, baš tam o. Idući takcj 
s je ti se  d a  je  izabrao do b ar p r a ­
vac:

— Otići ću na  poluotok Zečicu n 
ko ji je  najb liži otciku A-rtl, a mo 
reuzom  izm eđu n jih  p ro te e ^  r i ­
barsk i brodovi. Zvait iću, mahait ća 
lju d im a  u brodovim a, o n i će im 
u k rca ti i prebaciti jna neki-- otok 
J a  ho'ću poći iz ove sam oće, iz ov<̂  
M odravske pustinje., od k o je  nn 
h v a ta  jeza. J a  hoću  ljudim a, Iju 
dama, (Svršetak  u  idućem  '^ o ju :


